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Dienos Klausimai Pasaulio Lietuvių LRKSA TURTAS VĖLCHICAGO. Ed. Vaišvyla ir 
Julius Levanas išvyksta Į JAV 
kariuomenę.

— Chicagos Lituanicos krepši
ninkai žaidė Toronte ir ten lai
mėjo rungtynes.

— Kovo men. 14 dieną Chica- 
goje paminėta kompozitoriaus A. 
Vanagaičio 5-kių metų mirties 
sukaktis.

— Algirdas Gustaitis kelia 
minti spaudoje, kad lietuviai žur-

Kovo 11-ią U. S. senatas 46 balsais prieš 43 balsus 
aulai ė Hawaii salai ir Alaskai valstybių teisių paskyrimo 
reikalą sujungti į vieną bilių. Prezidento Eisenhower ad
ministracija ir republikonu lyderiai norėjo, kad Šis rei- LIETUVA. Maskvos univer- JAV. Urbanos universitete stu- 
kalas būtu sprendžiamas ‘atskirai—pirmiau išsprendus shete mokinasi šie lietuviai, ku- dijuoja 130 lietuvių. Jame veikia 

Havajų salos,*po tO. eiti pne Alaskos. Vienok nuonio- -vairius mo^sius: Rimvydas Žy- rengimai ir šventės praeina labai nalistai, gyveną laisvajame pa- 
..r 1.„1JX X J Stasė Grakauskaitė, Ri gražiai. Prof. Kolupaila ten lai- šauly, 50 metų spaudos atgavi

mas Siurbys, Elena Greiskaitė, kė keletą paskaitų. md sukakties proga išleistų savo
O Alaskos gyventoju dauguma palanki demokratams. Dėl- Mindaugas Stimburys ir kiti. _ ph;iadeinbi:oi 4-vvenas ve- metraštb Slulymas realus, tik 

- - - ... auc p hj'jj t 'kažin kas tą darbą įvykdys?
— A. Rakuiža siūlo į Kersteno 

komisijos apklaušinėjimą apie 
bolševikų darbus Lietuvoje pa 
kviesti liudyti JAV buvusį mi
nisters Noremą, buvusius minis- 
terių kabineto narius ir kitus lie
tuvius.

STIPK . DIDĖJO
Veda BALYS BRAZDŽIONIS

rie prisiėmė po priesaika baigti korporacija “Vytis’, kurios pa-

nėms pasiskaldžius, viršų paėmė demokratai. Reik paša- gaitis 
kyt, kad havajiečiai daugumoj palankūs republikonams.

to demokratai ir užsispyrė, kad abiejų teritorijų reika- Studentų lietuvių esą 48.
las būtu sprendžiamas kartu—vieno biliaus formoje. Da-' %. T1fsaK- r.as°\Kad J%bai‘:-. 
bar išrodo, kad bus daug ginčų ir labai galimas daly- jpastatė 220 vietų kiauiydę: gy. 
kas, kad šiemet sis reikalas nebus isspięstas, tad nei ventojai neturi kuro ir butu, nie- 
Hawaii, nei Alaska dar negalės dalyvauti kongresmenų 'kas spaudoj nekelia balso—jo 
rinkimuose. Politika kartais krečia keistus šposus. Deje, įkelti negali.
Atstovu -Rūmai jau yra nubalsavę suteikt Hawaii valsty- ~~ Kiekvienas lietuvis Lietu- 
bės teises, o Alaskos projektas yra užkliuvęs taisyklių v°j tur* !moketl S°Yiettų tSą g°s 

’ . „ _ J . L v , . įizdan kasmet po tūkstanti rub-
j] J Z-K TT* •> l_> * ■* .* •* Z-1ZTZX X I 1 Ir *1 T til <*1 I T X f* T 1 *

kią daugumą, tad ir Hawaii bilius čia greičiau perėjo.

1c 1 * 1' ' — Philadelphijoj gyvenąs ve-1
lionio prezidento K. Griniaus! 
brolis Jonas sunkiai susirgo.

— JAV ir kitur laisvam pasau
ly yra 200 tremtinių agronomų. 
Chicagoje ir jos apylinkėse gy
vena 65, kai kurie jau turi savo 
srityse darbų.

— Kearny, N. J., lietuvis vei-' ~ Dr- Sruogienė ruošia spau-
. , ... . . v. , . , .ixuan n.ao>i<c<. po lunoiaiuĮ iuu- kėjas Selvestravičius paskirtas

AūSiOt U Jiumuose l epubllkonai tllll Šiokią to- nežiūrint kokio jis amžiaus New Jersey valstybės gynėjo I 
"J.. ' 2 ....  ? 2 • 'esąs ar ką veikia. 'padėjėju.

* * * - Mariampolėj lietuviai nega-i _ Detroite e„las inžinįe.
h nėr stogo pasitaisyti be vai- _architektas E A;baįiauskas 

per keletą metų labai pasižymė
jo savo darbuote: pądarė miesto 
vandentiekio projektą, universi
teto tyrimo laboratorijos ir daug 
kitokių didelių pastatų projektų, 

į — Rašytojas A.’ Vaičiulaitis 
kai yra rusu patikėtinių veda- Paru°šė O. Milašiaus kūrybos 
mi. Kaune buv. Tilmano fabriko knygą, kuri netrukus pasirodys', 
vedėju esąs Surkin, Vilniuje siu-į 
vykiai vadovauja Mitiurev, Šiau
lių “Alebrasto” fabrike—Zaicev, 
Raudondvary traktorių brigadai 
—Lichovski, geležinkelių virši
ninkas Krasnabajev.

— Vilniaus radio praneša, kad 
lietuviai žvejai sutinka visus me
tus būti vandenyse ir gaudyti sil
kes. Vargšai žvejai, jie sutinka.

Po kovo pirmos teroristų žygio U. S. Atstovų Rūmuo
se, šios šalies ir Puerto Rico autoritetai suiminėja taip 
pasivadinusių nacionalistų ir komunistų lyderius. Ko
vo 6-tą Puerto Rico sostinėje San Juan suimtas neseniai 
iš kalėjimo paleistas nacionalistų partijos vadas Pedrot 
Albizu Campos ir penki jo padėjėjai. Kova tęsėsi dvi va-1 
landas ir tik ašarinių bombų pasvaiginti nacionalistų va
dai pasidavė autoritetams. Tardymai ir tyrinėjimai pa
rodo nacionalistų glaudų bendradarbiavimą su teroristais 
ir komunistais.

džios žinios.
— Žiobiškio apylinkės kun. 

Paškevičius ir iš Panemunėlio 
kun. Matulionis aktyviai reiškė
si partiaznų veikloje, kurių liki
mas šiandien nežinomas. .

— Lietuvoj veikiantieji fabri-1

dai istorinį veikalą iš- Lietuvos 
praeities gyvenimo.

— Konsulas P. Daužvardis 
įspėja Lietuvos piliečius, kad jie 
darydami dokumentus nežymėtų, 
kad 
gos 
visi 
ima
nustoja Lietuvos pilietybės ir vi
sų teisių.

— Lietuvos Vyčių 36 kuopa 
(Brighton Park) sekmadienį, ko
vo 21, rengia didelę pramogą.

Lietuva yra Sovietų Sąjun- 
dalis. Taip pat pažymi, kad 
Lietuvos piliečiai, kurie pri- 
svetimų valstybių pilietybę.

PUSMETINIAME VYKDOMOSIOS TARYBOS
SUSIRINKIME SVARSTOMI SVARBŪS 

ORGANIZACIJOS REIKALAI

* * *
Kovo 10-tą, kalbėdamas dešimtame metiniame Phila

delphia Bulletin forume, vyriausias alijantų koiuandiemis 
generolas Alfred AL Gruenther išsireiškė, kad trečiojo 
pasaulinio karo nebūsią, nes vakariečiai turi ganėtinai 
pajėgų ši pavojų atremti ir jų rankose yra sprendimas. 
Ypatingai U. S. atominis pajėgumas vaidina svarbų vaid-

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBESMINSIMAS VOKIETIJOJE
V L I K o Vykdomoji Taryba] Vasario 16-tą dieną lietuviško 

PLB Vokietijos Krašto Valdyba]švietimo ir auklėjimo židinio 
. j--’—-

' ,. ! lietuviškoji trispalvė. Eltage atšventė Vasario 16-tos die '
, . - ... <r‘ps pavergtoje tėvynėje sunki dtav nuosav0 rumu bokšte plevesavo> ■ ■' L’?”--.:’- ahjąnUinfc pu-n.jus butų tik p^vunc-'-.pį)icspauda ‘ . ; .i...:. ZS....r-u..

lis pasitikėjimas savo pajėgumu ir sovietų agresingumo ■  
nepaisymas. Gen. Gruenther čia nurodo, kad Rūsijos mi- į Sibiras. Prie Ledų jūros,\nos sventę- 
litarinis pajėgumas irgi nestovi vietoj, bet progresuoja ir ,šalčiausioje ir tolimiausioje Si-! Vasario 16-ta šiais metais Vo- 
kad Kremliaus planai užkariauti ir uždominubti komu- biro dalyje yra įrengta 5 milio-'kietijoje atšvęsta labai iškilmin- 
nizmui visą pasaulį toli gražu nėra pasikeitęs.

EUROPOS EKONOMINĖ 
KONFERENCIJA 

LONDONE
j vAvixjjv, j t* K.1CLLJOJC ctLbvę&Lci laucii ian.iiiiJiJ.i-

nų tremtinių vergų stovykla, va lgai Aukščiausią iškilmių tašką 
dinama “Dalstroi”. Tremtiniai! , _ , ■ x ■ 4,, . .. , ^sudarė nuosavu lietuviu Vasario,kasa auksą .miršta is šalčio ir ba-

Kovo 12-tą Belgijos senatas ratifikavo Europos Ar-’do- Jū tarPe Yra lietuvių ir ki-!16-tos gimnazijos rūmų atidary- 
mijos sutartį. Tuo būd,u jau trys valstybės—Holandijajtų tautų tremtini«- mas Huttenfelde- I ^mnazijąi
Vakarinė Vokietija ir Belgija yra šią sutarti užgyrę. Dar , v woxtfttta Trmtiwhi įaavo svečius pakvmte ir vliko^ 
laukiama Prancūzijos, Italijos ir Lukseillburgo akcijos, dykla išleido K. Barono noveles! J Ekonominė Konferencija, kurią

Vasario 16-tps minėjimas buvo organizavo Europinis Sąjūdis. Į 
pradėtas Pfullingene 9 valandą šią konferenciją buvo pakviesta 
VLIKo pirmininko prel. M. Kru- dalyvauti ir Lietuva, 
pavičiaus pamaldomis, kuriose T -’-1------ ------J--‘~
dalyvavo vietoje ir apylinkėje 
gyveną VLIKo nariai, Vykdo
mosios Tarybos pirmininkas, vi
si valdytojai ir bendradarbiai. 
Pamaldos baigtos šventei pritai
kinta malda ir Lietuvos himnu.

Iš Reutlingeno į Vasario 16-os 
gimnazijos rūmų atidarymą Hut
tenfelde nuvyko Vykdomosios 
Tarybos pirmininkas K. Zaikaus
kas ir ponia. Užsienio Tarnybos 

ir Vytautas Bikulčius gavo Ame- valdytojas dr_ p Karvelis ir be_ 
■ veik visi .Vykdomosios Tarybos 

„ T JJį-'bendradarbiai. Iškilmės pradėtos
N. ZELANDIJA. Welingtone j yal k v pado]skio 

įvyko šio krašto Lietuvių Tary- j pontifikalinėmis mišiomis vieti-

Pramatoma, kad Italija netrukus užgirs.AR NEUŽMIRŠIME?
Kaip netoli Šv. Velykos! Kaip 

greitai ateis tos dienos, kai mū
sų mažųjų rimtos akutės spoksos 
į verdamus, dažomus margučius, 
ir tos naktys, kai jie neramiai 
miegos, sapnuodami visą galybę 
Velykų zuikučio dovanėlių. Kaip 
krykštaus jie Velykų rytą jas ga
vę! Ir mes patys būsime apkrau
ti rūpesčiu, ruošdamiesi šią 
džiaugsmo dieną tinkamai at
švęsti. Per visą savo ruoštą gal 
net nespėsime pagalvoti, kaip 
šiemet Velykas sutiks tie lietu
viai, kurie gyvena ne Bostone, 
ne Detroite, ne Waterburyje, bet 
Augustdorfe, Detmolde, Mem- 
mingene ir tt.

Pavartę Vokietijos lietuvių 
stovyklų statistiką, matysime, 
kad nelaukia jų švenčių vaišės, 
kad nemargins jie margučių, kad 
tik labai retam vaikučiui dirban
tis tėvelis atneš kokią menką do
vanėlę. Yra net perdaug skau
džiai aišku, kokios Velykų šven
tės jų laukia. Štai keli pavyz
džiai :

Pineberg: iš 49 lietuvių 17 yra 
mažamečiai vaikai, 9 džiovinin
kai, 4 chroniški ligoniai. Dirba 
tik vienas.

Augustdorf: iš 110 lietuvių, 37 
yra vaikai, 34 džiovininkai, 7 
chroniški ligoniai, 9 invalidai, 4 
seneliai.

Diepholz: 190 lietuvių tarpe 
yra 65 vaikai, 30 džiovininkų, 11 
chroniškų ligonių, 6 invalidai, 6 
seneliai.

vardu “Giedra Visad Grįžta”.
į — Vokietijoj eina "kas mėnuo 
Mažosios Lietuvos laikraščiai 
“Keleivis” ir “Tremtis”.

i — Hildesheimo lietuviai pami
nėjo Klaipėdos atgavimo sukak
tį. kur kapitonas Apyrubis lai
kė paskaitą apie kovas. Jis va- 

Wehnen : 395 lietuvių tarpe yra dovauja lietuvių daliniui britų 
Dalinio vyrų šeimos152 vaikai, 65 džiovininkai, 19 

chroniškų ligonių, 4 invalidai, 20 esančios atskirtos, jų algos men- į 
senelių. kos, jie prašo maisto ir drabu-'

Geesthacht - Spaakenberg : 152 žiu iš BALFo.
Hetuvių tarpe yra 35 vaikai, 12 _ jAV armijoj tarnaujantieji
džiovininkų, 24 chroniški ligo- lietuviai kariai Kazys Bartašius 
niai, 3 invalidai, 30 senelių. į, vyiautQO Lik 

Hamburg: 119 lietuvių, iš ku-'rįkos pilietybę.
rių 36 yra vaikai, 34 džiovinin-į 
kai. 6 seneliai, 6 invalidai, 3 chro-' 
niški ligoniai.

Gavėnios metas yra atsižadėji
mo, pasiaukojimo metas. Šiuo 
laiku neturėtų būti sunku atsi
žadėti ar' tai skanėsio, ar nerei
kalingo uždarbio, papuošalo, ar 
pramogos, ir nusiųsti savo auką JAV atvyko St. Gabaliauskas, 
lietuviams Vokietijoje, nes jų 
rankose ji virs ne greitai dings
tančiu malonumu, bet gyvybę pa
laikančiu maistu. Savo aukas 
tuoj pat siųskime BALFui, kad 
jos pasiektų mūsų varge esančius 
tautiečius dar prieš Šv. Velykas.

Lietuvaitė

zonoje.

— JAV armijoj tarnaujantieji

bos suvažiavimas. Tarybos pirmi , 
ninku yra Liutikas, sekretorium 
Mitkevičius.

ARGENTINA. Argentinon iš

Įžymus veikėjas, kuris dalyvavo 
ten Nepriklausomybes minėjime, 
pasakydamas tikrą tiesą apie 
bolševikų okupaciją Lietuvoje.

URUGVAJUS. Lietuvos mi- 
nisteris dr. K. Graužinis turėjo 
širdies priepuolį, dar netvirtas. 
Jį ligoje aplankė Urugvajaus val
stybės prezidento adjutantas, tei-

ARGENTINOJE turi susida- ravosi apie Lietuvą ir jos var- 
riusi gerą vardą lietuvės D. Gil- gus. Pasiuntinybei vadovauja 
vydienės vadovaujamas Profesi- attache A. Grišonas.
nis Institutas ir Modisčių Cen-, 
trinė Akademija. Ji yra išleidu
si šimtus mokinių.

KANADA. Toronte išeinąs 
skautų žurnalas “Skautų Aidas” 

------------ paskelbė rašinio konkursą, tema: 
HANOI, Indokinija. — Kovo “Skautybės tarnyba Dievui ir 

15-tą prancūzų vadovybė paskel- TUevynei.” Konkurse gali daly- 
bė, kad Dien Bien Phu tvirtovės vauti iki 14 metų amžiaus jau- 
gynėjai nukovė 1500 raudonųjų, nuoliai. Konkurso užbaiga gegu- 
Atakos tebevyksta.---------------------žės 1, 1954.

Wilkes-Bane, Pa.—Pirmadienį, kovo 15, 9:45 A. M., 
centro ofiso patalpose, prasidėjo pusmetinis LRKSA Vyk
domosios Tarybos susirinkimas.

Dalyvauja dvasios vadas kun. Jonas F, Baltusevičius, 
prezidentas Leonardas Šimutis, vice prezidentas adv. Jo
nas J. Grigalius, sekretorius Vincas T. Kvetkas, iždinin
kas Petras J. Karašauskas, iždo globėją Leokadija Žemai
tytė, daktaras kvotėjas—dr. Wm. Krikščiūnas, redakto
rius Matas Zujus.

Iždo globėjas Vincas Abromaitis dėl svarbių priežas
čių šiame susirinkime nedalyvauja. Kadangi jis su Leo
kadija Žemaityte užpereitą savaitę padarė Susivienijimo 
ir “Garso” administracijos finansinio stovio patikrinimą, 
tai abiejų iždo globėjų raportas buvo 'perskaitytas ir pri
imtas šiame susirinkime.

Iš sekretoriaus ir iždininko finansinių raportų paaiš
kėjo, kad Susivienijimo turtas per septynis 1953 metų 
•mėnesius žymiai padidėjo.

Pažymėtina, kad padidėjo visi pagrindiniai fondai, 
būtent, pilnamečių ir jaunamečių apdraucTos, taipgi pa
šalpos fondas, kuris praeityje sudarydavo vadovybei ne
maža rūpesčių.

Iš viso per 7-nis menesius Susivienijimo turtas padi
dėjo $57,961.41. Gruodžio 31, 1953, bendras Susivieniji
mo turtas jau siekė $2,180,059.16; pilnamečių ir jauna
mečių apdraudo® fšįndų pervirš?r (wrplus) siefcę $271- 
010.93; tvirtumas (solvency) 115.8%; nepripažinto tur
to (non-admitted assets) buvo tik $1,300.00.

Kaip Vykdomoji Taryba, taip ir visi organizacijos na
riai turi pagrindo tokiu organizacijos nuolatiniu finansi- ' 
niu stiprėjimu pasidžiaugti.

Iš Vykdomosios Tarybos raportų paaiškėjo ir daugiau 
džiuginančių laimėjimų.

Deje, raportai parodė ir silpnų organizacijos pinsiu. 
Neatsižiūrint vadovybės nuolatinių planavimų ir ragini-1954 m. sausio 29—vasario 2 d. llTcavoiz-iuimii. v auu v y mco iiuviaiiiiių putina vinių 11 lagnn- 

Londone įvyko Antroji Europos'mų auginti mūsų Susivienijimą nariais, pasėkos nėra per-

nėję katalikų bažnytėlėje. 4:30 
vai. įvyko iškilmingas vėliavos 
nuleidimas gimnazijos kieme. 
Lietuvių ir vokiečių vėliavoms 
iš lėto slenkant stiebais žemyn, 
skautai jas gerbė skautišku sa
liutu, mokiniai, mokytojai ir sve
čiai giedojo Marija, Marija. Lie
tuvos ir vokiečių himnus. Evan
gelikai lietuviai meldėsi vietinė
je evangelikų bažnytėlėje. Pa
maldas laikė kun. šimukėnas. 
5 :45 vakare gimnazijos rūmus pa
šventino vyskupas Padolskis, 
asistuojant visam būriui lietuvių 
kunigų. Šventinimo metu gimna
zijos choras giedojo Marija, Ma
rija.

Po iškilmių visi svečiai pavai
šinti kukliais užkandžiais. Svar
besnes ir įdomesnes iškilmių vie
tas “Amerikos Balsas” perdavė į 
pavergtą kraštą. Savo pranešėjus 
ir korespondentus į iškilmes bu
vo atsiuntę artimiausi vokiečių 
radiofonai—Stuttgarto ir Frank
furto, ir laikraščiai.

Lietuvos Europinio Sąjūdžio 
delegatu šioje konferencijoje bu
vo Lietuvos pasiuntinybės narys 
p. P. Varkala, jo pavaduotoju 
Lietuvių Bendruomenės Angli
joje pirmininkas M. Bajorinas.

Konferencijos dalyvius sveiki
no Churchillis.

Konferencija parodė Europos 
tautų susirūpinimą dėl glaudės
imo bendradarbiavimo visose gy 
įvenimo srityse ir svarstė, kaip 
į eliminuoti anksčiau vyravusį vi 
siems kenksmingą nacionalizmą. 
Taip pat Konferencijoje paaiškė
jo, kad daroma pastangų Įtrauk
ti dominijas Į Europos ekonomi
nį gyvenimą. Numatant ateities 
planus, turėta galvoje, kad val
stybes dabar esančios už geleži
nės uždangos, ateityje turės savo 
vietą. E.

daug džiuginančios. Tai nevien tik mūsų Susivienijimo, 
bet ir visų kitų centrinių Amerikos lietuvių organizacijų 
silpnybė. Į ši reikalą kreipiamas kuo didžiausias dėme
sys. Vykdomoji Taryba labai aukštai įvertina gražias kai 
kurių kuopų organizatorių pastangas ir nuoširdžiai dėko
ja jiems už nuolatinę veiklą ir šaulnų pavyzdį kitiems or
ganizacijos veikėjams. V. Taryba taipgi kviečia visus Su
sivienijimo veikėjus ir bičiulius .prieš organizacijos seimą 
ryžtingai padirbėti naujų narių įrašymui, kad suvažiavę 
į seimą galėtume pasidžiaugti narystės padidėjimu.

Šiame susirinkime plačiai svarstyti šeiminiai reikalai 
ir paruošimas naujų projektų. Konstitucijos perrašymas 
beveik užbaigtas. Su perrašytos konstitucijos tekstu su
sipažįsta Vykdomoji Taryba, statutų komisijos nariai ir 
pats tekstas neužilgo bus spausdinamas organe “Garse” 
visų narių žiniai. Susivienijimo Istorijos medžiaga irgi 
beveik sutvarkyta ir nutarta spausdinti be atidėliojimų.

MIRĖ JUOZAS
. TAMKEVIČIUS

PITTSBURGH, Pa. — Trečia
dienį, kovo 10-tą, mirė ilgametis 
LRKSA 158 kuopos narys, buvęs 
šios kuopos pirmininkas ir įžy
mus katalikų visuomenės veikė
jas Juozas Tamkevičius, 82'me
tų amžiaus.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
pirmadienį, kovo 15-tą, iš Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis į LRKSA įsira
šė gegužės 16, 1917 metais. Jis 
yra daug nusipelnęs 158 kuopai 
ir bendrai Susivienijimui.

Amžiną atilsį!

. . NAUJI NARIAI
Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau

jus narius:
10 kp. Philadelphia, Pa.—Gaiejauskas, Mečys.....

101 ” Chicago, UI.—Isakienė, Karolina_____ ,...
101
94 ” So. Boston, Mass.—Matioška, E, A. (Juv.)

Chicago, Ill.—Zelba, Pranas.

Balčius 
Lipčiene

Jakutis

KUNIGO NAVICKO STIPENDIJA
Marianapolyje yra kun. Jono 

Navicko vardo daline 200 dolerių 
stipendija vienam lietuviui stu
dentui. Šiais metais ja naudoja
si stud. Jurgis Prapuolenis iš 
Chicagos. Bet jis Marianapolio 
mokyklą jau baigia ir stipendija 
pasilieka laisva. Todėl, jei kas iš 
lietuvių) studentų norėtų ja pa
sinaudoti Marianapolyje, turi iki

i Artimiesiems pareiškiame gi- balandžio 17 dienos paduoti mo
kiausią užuojautą! kyklos vadovybei pareiškimą ir

dalyvauti egzaminų konkurse. 
Konkursiniąi egzaminai bus da
romi gegužės 1 dieną. Tolimes
nių vietovių studentai juos gali 
išlaikyti ir prie savų parapijinių 
mokyklų. Apie egzaminų vietą 
ir laiką kandidatams pranešama 
raštu.

Kandidatas turi būti geras lie-, 
tuvis, katalikas ir gabus studen
tas.

Kun. J. Petrauskas, M.l.C.

NAUJUS NARIUS GALI PRIRAŠINĖTI KIEKVIENAS MŪSŲ ORGANIZACIJOS NARYS

1
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Skelbimų kainos sulig pareikalavimo

Iš jaunesniųjų lietuvių, ypač 
iš čia gimusių, dažnai girdime 
tokius pareiškimus: Amerikos 
jaunimui būk visai neįdomu, ką 
pirmieji iš Lietuvos atėjūnai čia

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA [nuveikė, kaip jie gyveno, kokią 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

j bes: vergaudamas svetimiems, pa
nieka visiškai nevykęs gaivalas ir 
'dažnai tampa svetimųjų pašaipa, 
[o ypač jei jiems neneša jokios 
Į medžiagines naudos, o politiniam 
Į gyvenime pasidaro paprastais pa
kalikais ir pastumdėliais.

Kaip kiekvienas paskiras as
muo būtinai turi turėti savigar-

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa

PHONE. Wilkes-Barre 3-4711

■ • • f - * A J V J » * * V j V * *- •

įkalbą vartojo, kokias organizaci- 
[ jas, mokyklas, bažnyčias sukūrė. 
[Girdi, čia Amerikoj tie dalykai 
[dar anksčiau buvo sukurti pačių taa, taip ir tauta< kaįp tokia,“ne- 
. vietinių gyventojų ir lietuviai at- gab pamiršti tinkamos sau savi- 
leiviai galėjo jų pasiektais laimė- Į crarbos i • • • ! . • rr> • . ' =»

LIETUVOS KRIKŠČIONIŠKOJI 
DEMOKRATIJA JUBILIEJŲ 

IŠVAKARĖSE

KAIP LIETUVIAI KENČIA
BOLŠEVIKŲ KALĖJIMUOSE

Reikėjo burti ir aktyvinti savas 
jėgas, jas tam panaudojant, kad 
Lietuvos byla virstų pasaulinės 
politikos nenutylimu objektu. 
Visa tai VLIKas, Įvykių padeda
mas, ir darė. Darė kiek pajėgda 
mas ir kaip sugebėdamas. Grei
ti VLIKo kritikai dažnai buvo 
linkę matyti VLIKo^ veikloj dau
giau rietenų, kaip pozityvaus 
darbo. Bet jei šiandien Lietuvos 
byla tebėra Vakaruose gyva ir 
vis dažniau minima, jei Pabalti
jo kraštai dažnais atvejais vieno
dai traktuojami su Sovietų sate
litais Europos centre ir laikomi 
Sovietų agresijos pirmąja auka, 
tai VLIKo čia nuopelnų yra la
bai daug. Ir VLIKas nėra grei
tas tuos nuopelnus pats vienas 
sau pasisavinti: tai yra mūsų pa
siuntinių, mūsų tremties, visų 
pirma mūsų senosios emigracijos 
Amerikoj ir paties VLIKo suben
drintų pastangų vaisius. Nepai
sant visų mūsų nesutarimų, reta 
kita tauta gali pasidžiaugti to
kiu vieningumu, kokį yra parodę 
lietuviai, gindami Lietuvos byla.

Elta

kai šie atsakė, kad ir patys duo
nos neturi, tai seneliai, atsiklau
pę, maldauti maldavo, kad nors 
kuo kitu jų pasigailėtų, nes jie 
jau trys dienos nėra nieko turė- l. . - . _ ..... (<pa_

Mūsų tautietis V. Letaitis Vil
niaus kalėjime patyrė apie kitus 
ten laikytus lietuvius. Ten buvo 
uždarytas kun. Rimkevičius, buv. 
Veiverių klebonas, o vėliau kuni
gų seminarijos Vilniuje lekto-iję burnoje. Juos belaisviai 
rius, buv. Krašto apsaugos minis-1 vaišino” tais pačiais cukriniais 
terijos referentas P. Vaitekūnas,[runkeliais.
studentas Žukaitis, Vaitkus. Kai) Charkove reikėjo dirbti sto- 
kurie iš#jų buvo labai žiauriai su-j vykiose, sudarytose iš 46 tauty- 
mušti, kitiems buvo sudaužyti į bių žmonių. Ten teko taip pat 
ausų būgneliai. 'pamatyti kapitoną Šipailą, kuris

Lukiškio kalėjime sai gai savo: papasakojo, kad ten esą ir dau- 
tarpe kalbėjo lietuviškai, bet jiejgiau lietuvių, tarp jų leitenan- 
suimtiesiems buvo labai žiaurūs, tas Galvanauskas iš Šiaulių, bu- 
Bokštelyje matė uniformuotas ir v?s statybos technikas leitenan- 

jaunas tas Lapasinskas ir kiti. Fabrike 
užkalbintos "Serp Molot" teko dirbti su dau

gybe kitų. Tris mėnesius netu
rėjo vandens nusiprausti. Mais
tas būdavo visados šaltas, ir iš 
viso darbo sąlygos buvo labai 
blogos.

Todėl daugumas belaisvių, ne
išlaikę viso to sunkumo, ten ir 
mirė. Ligoninėje į dieną mirda
vo po 50-60 žmonių—ir tai dau
giausia iš bado. Kai vokietis gy
dytojas atraportuodavo rusui gy
dytojui, kad “šiandien mirė 40 
ligonių”, tai rusas atkirsdavo: 
“kodėl taip mažai?” . . .

Tartie pačiame fabrike, be karo 
belaisvių, tais laikais dirbo dau- 

[giausia ukrainietės mergaitės ke
ikiu 16-18 metų. Jos, kaip ir iš 
'viso rusės moterys, buvo labai 
i skurdžiai apsitaisiusios, dauge
lio kojos ir veidai buvo pilni 
'vandens—ištino nuo bado. Iš jų 
[karo belaisviai patyrė, kad ru
sai po Antrojo Pasaulinio karo 
taip badu išmarino kelis milio- 

Kitų tautybių suimtieji kali-jnus ukrainiečių, atsikeršydami 
niai pasakojo, kad 1948 m. parti-[jiems už tai, kam karo metu uk- 
zanai buvo įsiveržę į UkmergėsIrainiečiai susidėję su vokie- 
kalėjimą ir. nuginklavę sargybas, ičiais . . . Kolchozuose žmonės 
iš jo paleido visus suimtuosius, mirę kaip musės, gatvėse gulėję 

Nepaisydamas spaudos įspėji-iiavonai- ir nebuv? kam Juos lai' 
mu ir žinančiu raginimo, vienas i doti.
Londone gyvenąs lietuvis parašė [ Dirbtl reikėdavo po 12 valan- 
sveikinimą savo broliui įokupuo. ^ų į dieną. Gulti poilsio galeda- 
tą Lietuvą, ir paprašė, kad taip 

>s 
___ _____ tiz '

tai areštuoti ir vėliau nubausti .miegoti ne daugiau Kaip po 3-5 
[valandas. Šitokia sistema, maty
ti, buvo specialiai sugalvota žmo- 

[nėms naikinti. Jos neišlaikęs taip 
žuvo ir iš Griškabūdžio valsčiaus 
Įkilęs kapitonas Jonas Šipaila, ša
kietis. Gyvenimą dar pasunkin
davo tardymai. Bolševikai apie 
viską klausdavo, o net ir dabar 
ypač daug tebeklausia apie po
grindį Lietuvoje. Kas nenori pri
sipažinti ko reikalaujamas, tas 
visokiais būdais kankinamas, dau
žomas, kišamas į karcerius etc.

Žiaurios sąlygos buvo ir Don- 
baso stovyklose. Ukrainoje. Čia 
net žiemą reikėdavo iškasti prie 
stipriausio šalčio 5 kubiškus met
rus sušalusios žemės. Tai buvo 
norma, kurią retai kas teišdirb- 
davo. Kietą žemę tekdavo kasti 
tik su kaltu ir kūju.

Nuo tokių nežmoniškų sąlygų 
belaisviai mirė kaip musės, jei 
jau anksčiau dar nebuvo spėję at
siskirti su šiuo pasauliu. Elta

Kitaip būtų kitų išnau- 
[dojama ir niekinama.

Pas lie'tuvius jau dažnai gali- 
ima pastebėti, kai jie apleidžia sa- 
ivo tautines organizacijas ir net 
< « .... I. „ ri .. ■
čias ir eina pas kitataučius. To
kiu būdu visiškai atsipalaiduoja 
nuo saviškių. Tuo tarpu pasižiū
rėkime. kiek kitataučių ateina 
pas mus, o ypač kuomet airiai 
net įstatymais yra įpareigoti prie! 
kitų tautų parapijų neprisidėti.

Lietuvis, dažnai raginamas lai-

Įjimais naudotis. Taigi, anot 
Įmais naudotis. Taigi, anot 
tik bereikalingai aikvojo savo 
dirbtą skatiką ir pastangas.

Žinoma, toks galvojimas būtų [savų lietuviškų parapijų bažn •- 
nesveiko proto žmonių galvoji- 

[mas. Juk nieks vergo negerbia 
lir mes. lietuviai, užsitarnautume I ’ _
įtik vergo vardą ir iš musų tautos 
himno reiktų išmesti žodžius 
“Lietuva tėvynė mūsų—tu did
vyrių žemė.”

Prieš kokius 30 metų—mažiau Į
ar daugiau—“Garse” buvo kelia-. kytis savos parapijos, atsako, kad 
mas lietuvio vyskupo klausimas, katalikų bažnyčios visiems kata- 
Dauguma iš to tik juokėsi, bet pikams yra geros, bet jis pamirš- 
šiaip geriems lietuviams buvo Į ta, kad ne airiams. Žinoma, kata- 
svarbus ir rimtas reikalas, šian- likų bažnyčia neatsižiūrint ko-, šiemet gvenčiame 50 metu su. 
dien patys lietuviai jaučia, kaip kios tautos ji bebūtų pasiliks ka-, kakt-_ kaĮ lietuviai atkovojo lo. 
jie dvasiniai skursta svetimų vai- tahkams dvasios reikalų įstaiga,Įtyni§komis raidėmis spauda. Kad!

---------- p’." ' meS’ lletUVia1’ kuomet lietuviškas spausdintas žodis iš- 
įtų apeigų katalikus : gal jie ne- kiti stato užtvarą saviems ir mus Hktu ateinančioms kartoms. Pa. ‘ 
! kartą ir pasiskundžia savo Baz-: stengiasi suvaryti pas save, turi-Įsauljo Lietuviu Archyvas pasiry- 
[nyčios galvų uždėtais dideliais me pasisakyti, kad mes ne ver- žes surinkti ir saugoti: 
Į mokesčiais, bet gerai žino, kad jų gai, tuo labiau, kad Kataliku Baž- 
'■ - ...-------- — • ..... .. - - A. Draudimo metu

spaudą:
1. Lietuvių spaudą išteistą Ma-j

JO 
ją 
už-

Lietuvių Krikščionių Demo- • dikalią žemės reformą ir eilę 
kratų partija, svetur pasivadinu- tų Lietuvos kultūrinį, ekonomi- 
si sąjunga, šiais metais švenčia[nį ir socialinį gyvenimą tvarkan- 
savo didelį jubiliejų—50 metų— " 
nuo pirmosios programos formų-: 
lavimo, kurią paruošė trys Pet
rapilio Dvasinės Akademijos pro-' 
fesoriai: vyskupas Pranciškus 
Būčys, Jonas Mačiulis-Maironis 
ir Adomas Dambrauskas-Jakštas.

Toje programoje pabrėžiama: 
“Mūsų susivienijime visi esame 
lietuviai, visi esame krikščionys 
ir visi demokratai." Taigi lietu-.mokratiškas valdymasis buvo su-Į ir visos kitos įstaigos priklauso Tas ir Kristaus dvasiai yra pri 
vybė, krikščionybė ir demokrati-'stabdytas ir. gaila, nebe atgaivin- jų pačių vyskupų ir žmonių nuo- šinga.
ja, jau pačioje pradžioje, sudarė tas. Tačiau Lietuvai didžiausias ■ savybei. 
L.K.D. kertinius pamatus ant ku- smūgis buvo tas, kada raudona- ----
rių buVo statoma visa šio plačiai jsis bolševikinis budelis i 
išsikerojusio judėjimo veikla.

Krikščionys demokratai veik-

K'- 50 METŲ SUKAKTIES 
PROGA

į čių Įstatymų.
Lietuva sutvaskėjo ne tik savo 

kaimynų akyse, bet jos 
plačiai sklido per platųjį 
Ii ir dar dabar daugelio

garsas
pašau-
gražiai į domj. Ką kita matome pas R.

prisimenamas. Atstatymo ir kū
rybos darbe krikščionys demo-: 
kratai atidavė Lietuvai didžiau
sią duoklę.

1926 m. perversmu Lietuvos de-;bažnyčios, mokyklos, našlaitynai:nyčia jokios vergijos neužgiria.

Taigi, lietuvi, nepamiršk savų-, 
autlona , Mūsų čia gimęs jaunimas, ne- jų nei tikybiniu nei tautiniu at- 
nutrau-Į tekęs lietuviškos sąmonės ir spal- žvilgiais.

ke jos laisvą gyvenimą ir atne-1vos. pasįijeka nublukęs, be tauty- 
še Lietuvai klaikią sutemų iri

J. Sargunas.

išleistą j

liai pasireiškė Vilniaus Didžiąją- kančių naktį iš kurios ir dabar į 
me Seime, jo metu padarė pla- negali išsivaduoti.
tesnį susirinkimą, o po jo tas; Lietuviai krikščionys demokra-i VLIKO VEIKLOS SUKAKTIES PROGA 
veiKimas plačiai nuaidėjo po visą (tai nuo pat okupacijos pradžios i 
Lietuvą ir rado gyvo pritarimo, gyvai įsijungė į griežtą ir neat-i 
Ypač entuziastingai į šią veikląįlaidžią kovą prieš Lietuvos oku- 
įsijungė kan. J. Tumas-Vaižgan
tas, kuris sukūręs Vadaktų kuo
pą išsidirbo ir savo programą ir 
nežiūrėdamas kliūčių ėmėsi dar
bo.

Krikščioniškąją demokratiją 
organizavo, skleidė, rėmė ir .vyk
dė žymūs Lietuvos laisvės kovo
tojai kultūrininkai ir intelektua
lai. Iš visuomenininkų pažymė
tini: kun. M. Krupavičius. Vyt.

žojoj Lietuvoj.
Lietuvių spaudą išleistą ki- i 
tų kraštų lietuvių.
Rusų išleistą lietuviams ru
siškomis raidėmis—graždan
ką (elementoriai, kantiškos 
ir kt.).

B. Po spaudos atkovojimo:
1. Išleistą Lietuvoje.
2. Išleistą kitų kraštų lietuvių.
Kiekvienas spaudinys ar rank

raštis yra tinkamas, jei jis yra

2.

3.

pantus ir iki šiol, nebodami jo- Buvęs VLIKo pirmasis pirmi- vienintelio kovai vadovauti orga-
-kių aukų veiksmingai reiškiasi'ninkas prof, J. Kaminskas savo no. pasireiškimas buvo tautoj su- yiQ JV1
Lietuvos politinės kovos baruo- ' nasįsakyme vLlKo 10 metų veik- tiktas su. tyįįu entuziazmu. Jo. Aristas’ str He'tuvia’v«rdu ’ 
se. tiek kitoje lietuviškoje veik-P? taip vertina: autoritetas. . ’ ’ ' ’ — VSrdU'

loję, tiek tarptautiniuose sąjū
džiuose. Jau per eilę metų VLIK 
pirmininko darbų našta yra su
kraunama ant Lietuvių Krikščio
nių Demokratų didžiausio vėli- 
ninko prof. M. Krupavičiaus pe
čių, o ir eilės kitų aktingai yra

Endziulaitis, Aleksandras Stul- įsijungę į visokeriopą veiklą 
ginskis, Ant. Tumėnas, dr. Leo- [ ........
nas Bistras, Zigmas Starkus ir 
kiti: iš kultūrininkų ir intelek
tualu: arkivyskupas Jurgis Ma
tulaitis. vyskupai: Justinas Stau
gaitis. Kazys Paltarokas. Mečys- 
lovas Reinys, prel. Kazimieras 
Šaulys, prof. Pranas Dovydaitis, 
prof. Vladas Jurgutis, prof. Sta
sys Šalkauskas, Simonas šultė, 
prof. Kazys Pakštas ir ilga eilė Į 
kitu, kurie tuo ar kitu būdu pri-!- , ■ ■. ‘ ,v, , istorijos įvykiu, pasiryžimui to-sidejo prie lietuviškos knkscio- Į T
niškosios demokratijos pucsele- 
jimo ir iškilimo. Į tą šauksmą ir 
daTbą atsiliepė katalikiškos Lie
tuvos plačioji visuomenė ir iš jos 
visų sluogsnių iškilo žymūs kri
kščioniškosios demokratijos dar
buotojai. Pavyzdžiui, I-mojo Pa-| 
saulinio karo tremtyje, Rusijoje: 
L.K.D. buvo veikliausia ir efek
tingiausią lietuvių katalikų orga
nizacija. kuri be tiesioginio po
litinio ir Lietuvos laisvinimo dar- 

\ bo, išvarė plačią kultūrinės ir ka- 
ritatyvinės veiklos vagą.

Petrapilio- Seime, Valstybės;
Konferencijose, Vilniuje (1^17) 
ir Kaune (1919), Steigiamajame 
Seime ir kituose Lietuvos sei
muose krikščionys demokratai, 
kartu su jų išsisklaidžiusiais ( 
sparnais: Ūkininkų Sąjunga ir 
Darbo Federacija vaidino labai 
svarbų vaidmenį. Iš aštuonerių 
metų Lietuvos demokratinio gy
venimo, šešerius metus krikščio
nių demokratų blokas valdė Lie
tuvos valstybės vairą ir pravedė lyno lietuviai gali susirinkti, nes 
pažangią ir demokratišką Lietu- jje dideliame Berlyne gyvena la
vos Valstybės Konstituciją, ra- bai išsisklaidę, be to ir jų skai- 
______________________________  čius yra mažas. Mūsų tautiečių 

padėtis Berlyne yra ypatingai 
sunki, nes ne visi turi darbo. La- Įnizavimo Herrenvolko 
bai būtų pageidautina, kad 
BALFas labiau susidomėtų Ber
lyno lietuvių šelpimu. Yra vil
ties, kad artimu laiku Berlyno 
tautiečiai susiorganizuos į atski
rą Lietuvių Bendruomenės apy
linkę. E.

vos Valstybės Konstituciją, ra

pistoletais 
mergaites, 
lietuviškai, nieko neatsakė, nors 
kai kurie iš suimtųjų dalį jų pa
žino.

Partizanų veikla ypač stipriai 
reiškėsi 1946-1948 m. Rusai po
ros divizijų dydžio jėgomis steng
davosi juos sunaikinti, į pagelbą 
patelkę šarvuočius. Daug jų miš
kuose buvo sunaikinta, daug dėl 
to Įtariamųjų išvežta į Sibirą. 
Partizanai buvo labai gerai orga
nizuoti ir labai gerai ginkluoti. 
Atsimena dar vieną kalėjime iš- 

• mokta dainą, partizanu dainuotą 
[Lietuvos miškuose. Jos žodžiai 
I tokie:

Atėjo vakaras Į girią,
Atėjo ilgesys pas mus. 
Prie laužo sėdi laisvės broliai. 
Akis įsmeigę į liepsnas.
Ir vėl prasmenga girių toliuos 
Kovos ir nerimo diena, 
Berželių šakos prasiskyrė. 
Ir vėjas pučia nuo namų.

ginkluotas 
kurios,

pat pasveikintų buvusį Kretingon 
. -r -r...... .. autoritetas, niekieno neginčija- ^l'r^kia^iusTviša sjluda\u- Pa<tOUirši^ Abu fell'vo

— Vyriausiasis Lietuvos Is- mas, pasidarė absoliutus, ir jo at
laisvinimo Komitetas, pirmojo 
posėdžio susirinkęs 1943 metų 
lapkričio 25 d., peržengė savo 
veiklos dešimtmetį. Laiko per 
maža, kad subrandintų medžia
gą VLIKo istorijai rašyti, bet 
laiko pakankamai, kad leistų api
budinti kad ir labai bendrais 
bruožais ir VLIKą, ir jo veiklą. 
Leistų padaryti ir kai kurias iš
vadas ateičiai.

VLIKas pradėjo veikti pavė
luodamas. Rezistencinė kova 

.prieš okupantą jau vyko visu 
[frontu. Vyriausiasis Lietuvių

[ Krikščionys Demokratai veik
liai dalyvauja Vidurio Europos 
Krikščionių Demokratų Sąjun
gos darbuose. Krikščionių Demo
kratų Internacionale—NEI ir ki
tose tarptautinės veiklos organi
zacijose.

Atzymet! šio reikšmingo pen- Komitetas> susiorganizaves 1942 
■ Kiasdes’mtmecio. šimtmečio kri- metu Je jau -mėsį kovaį yadc 
jkscionių demokratiškų idėjų Lie- yautį Per indžio spauda pa. 
jtuvoje pasireiškimo ir kitų savo sisakydamas dėl svarbesniųjų 

krašte įvykių, nustatydamas lai
kymąsi okupanto ir jo žygių at- 

_iu, derindamas rezistencijos 
ginkluotųjų dalinių veiklą, 
VLIK davė kovai apibendrinamą 
turinį, vieningą kryptį ir planin
gumą. Jau buvo pavystytas to 

. f .Komiteto vykdomasis aparatas, 
V1.S1 Į siekdamas provinciją. Kai vokie

čiai 1943 metų rudenį ir vėl pa- 
I skelbė mobilizaciją ir gen. Ku
biliūno iniciatyva buvo Kaune 
: sušauktas “įžymiųjų asmenų” pa- 
į sitarimaš palenkti tautos opiniją 
j mobilizacijos naudai, VLIK žmo
nėms teko jau išeiti viešumon ir 
pasisakyti. Lygiagrečiai veikė, 
apie Aktyvistų Fronto Centrą 

; susispiesdami, krikščioniškosios 
srovės susigrupavimai. To, paly
ginti, trumpo veiklos laikotarpio 
palikimą galutinai perėmė VLIK 

Pats pradėdamas veikti, VLIK 
Lankydamasis Berlyne, URT galėjo imtis visai aiškios veiklos 

valdytojas dr. P. Karvelis daly
vavo ir Berlyno lietuvių susirin
kime. Tai retas dalykas, kad Ber-

lesnei veiklai.—Lietuviai 'Krik
ščionys Demokratai š. m. gegu- gyįjjį 
žčs 29-30 dienomis New Yorke, 
Carnegie Endowment Interna
tional Center patalpose, 46th St. 
and United Nations Plaza, šau
kia jubiliejinę konferenciją.

■ tą konferenciją kviečiami ’ 
vienminčiai ir daugelis lietuvių, 
ir svettmšalių draugų ir svečių. 
Sukakčiai paminėti yra leidžia
mas platus “Tėvynės Sargo” nu
meris, kuriame bus plačiai ap
žvelgta nueitas kelias.

Dr. V. V.

BERLYNO LIETUVIŲ 
SUSIRINKIMAS

Visa eilė Vakarų Europos ra
diofonų minėjo Lietuvos Nepri- 

! \klausomybės sukaktį vienokiu ar 
i kitokiu būdu.

krypties. Bet kurios iliuzijos su
silaukti iš nacių Nepriklausomos 
Lietuvos pripažinimo tautoj bu
vo seniai dingusios. Hitlerio 
“Naujojoj Europoj” Lietuvai ir 
lietuviams skirta vieta buvo vi
sai paaiškėjusi, ir jau buvo pra
dedamas vykdyti Lietuvos kolo- 

“rinkti- 
niais" planas. Buvo išryškėjęs be
veik visuotinis lietuvių įsitikini
mas, kad vokiečiai karą pralaimės 
ir kad laimės Vakarų Sąjungi
ninkai. Orientavimąsi^ į Vaka
rų demokratijas buvo visuotinis, 
ir tikėjimas visiška Vakarų per
gale buvo toks didelis, jog už jo 
nebuvo norima matyti iš Rytų 
artėjančio fronto grėsmės. Pasi
ryžimas vėl iškovoti sau laisve 
seniai virto veiksmu.

VLIKo, kaip vyriausiojo ir

vo tik apie 10 valandą, be to, ir 
naktimis dažnai būdavo kratos. 
Tad' praktiškai Į parą*<.-tekdavc

ri yra lietuvio parašyta bet ku
ria kalba: apie lietuvius kitatau
čių parašytą spaudą; lietuvių iš
leistą spaudą bet kuria kalba. 
Tinka visokio turinio knygos ir 
laikraščių bei žurnalų komplek
tai ar jų dalys, spausdinti ir rant 
ka rašyti.

Adresas : Pasaulio Lietuvių Ar
chyvas, 2601 W. Marquette Rd.,

sišaukimai į tautą, jo pasisaky
mai dėl svarbesniųjų krašte įvy
kių kūrė tautos opiniją, buvo di
rektyva veikliajai rezistencijai. 
VLIKas virto kovojančios tautos 
vyriausiuoju štabu, stačiusiu sau 
ir tuomet vienintelį uždavinį— 
vadovauti kovai už Lietuvos su-' 
verenumo atstatymą. Viskas tu
rėjo patarnauti to uždavinio igy- Chicago VgYlliinois.“^“''“^ 
vendinimui. Nebuvo abejojimų ir PLA Direkt0Tius
dėl atkursimos Lietuvos valstv- ._____________________
bes politinės santvarkos: tikėda
mi demokratinių Vakarų laime- DR. KARVELIS TARĖSI 
jimu, tik iš jų telaukdami sau pa-, 
gelbos laisvei atgauti, visas kraš- SU RIAS VADOVYBE 
tas, o kartu su juo ir VLIKas 
siekė išlaisvintąją Lietuvą atkur
ti kaip demokratišką respubliką. ■

Kai pradėjo Lietuvon artėti i 
Rytų'frontas ir prieš VLIKą at-! 
sistojo šiurpus klausimas: kas\ 
toliau? — patys įvykiai padėjo į 
klausimą spręsti. Nepilnus metusi 
veikusios pirmosios VLIKo su-! 
dėties, okupanto susektos, di
džiulė dauguma per kalėjimus ir Į 
kacetus pateko iš karto Hitlerio Į 
Vokietijon, o po metų vėliau—Į 
jau į laisvuosius Vakarus. Atsi- 
kurdamas kapituliavusioj Vokie
tijoj beveik pirmykščia savo su
dėtimi, VLIKas atsinešė iš Lie
tuvos brangiausią sau daiktą—ži
nojimą. kad namie jis veikė rem
damasis visišku tautos pasitikėji
mu, kovojančiai tautai ir jos 
svarbiausiam siekimui atstovau
damas. Pradėdamas veikti Vaka
ruose, VLIKas ir čia statė sau 
aprėžtą uždavinį—vadovauti Va 
karuose pastangoms Lietuvai lais
vinti. Vadovauti, pasirėmus na
mie jam pareikštu pasitikėjimu. 
Tas pasitikėjimas reiškė tuomet 
buvusiomis sąlygomis kad ir ne
rašytą pavedimą.

Ne čia būtų vieta kalbėti, kas 
VLIKo buvo padaryta per devy
nerius jo Vokietijoj buvomo me
tus. Norėčiau tik kai ką iš tos 
veiklos trumpai pažymėti. Pra
dėjus Vakaruose veikti, VLIKui 
visų pirma reikėjo iškelti pasau
lio viešumon Lietuvos bylą. Rei
kėjo įtikinėti vyriausybes ir vi
suomenę, kad Lietuvos okupavi
mas ir jos Įjungimas į Sovietų 
Sąjungą yra klastingo smurto ak
tas ir kad sovietinis režimas Lie
tuvoj virto lietuvių tautai pra
garu. Reikėjo-, kiekvieną progą 
panaudojant, apeliuoti i laisvojo 
pasaulio sąžinę, kad Lietuvai pa
daryta skriauda būtų atitaisyta.

Dr. P. Karvelis, būdamas nese- 
Įniai Berlyne, talkinamas Infor
macinės Tarnybos, tarėsi su 
[RIAS radijo vadovybe dėl lietu- 
iviškų žinių ir komentarų perda
vimo. Radijas RIAS yra ameri
kiečių vadovaujamas ir siunčia 
transliacijas vokiečių Rytų zo
noje, tiek Lietuvoje. Nors RIAS 

Į ir kiti iki šiol mielai naudodavo- 
si mūsų teikiama medžiaga, ypač 
iš “Elta-Pressedįenst”, ateityje 
sutarta bendradarbiauti dar glau 
džiau ir plačiau. E.

ĮSILEIS daugiau 
EMIGRANTŲ

darbo rankų, o pati Austra- 
saugumo sumetimais nori 
galint greičiau padidinti 

gyventojų skaičių. Šiuo me-

Australija 1954-55 m. numato 
įsileisti daugiau emigrantų, bū
tent—100,000. Mat, pastaruoju
metu vėl padidėjo pareikalavi
mas 
lija 
kiek 
savo
tu jų yra apie 9 milijonus. Po 
karo naujų imigrantų įsijungė 
340,000. Ta proga lietuviai rūpi 
naši atsikviesti ten savo gimines 
iš Europos. E.

tai areštuoti if -----
po 25 metus į Sibirą.

Taip tas, rodos, toks nekaltas ! 
ir visame laisvajame pasaulyje' 
suprantamas žestas faktiškai bro- Į 
liui ir pažįstamiems išrašė bilie-) 
tą į Sibirą bolševikinėj sistemoj...

Buvęs Kretingos viršininkas 
buvo jau anksčiau areštuotas ir 
už “palaikymą ryšio su fašistine 
valstybe” nubaustas ištrėmimu 5 
metams į Sibirą, iš kur po 6 me
tų vėl grįžo. Grįžti pasitaiko 
betgi tik vienam kitam. Šiaip nor
maliai, jei kas Sibire dar išlieka: 
gyvas po skirtojo “termino”, tai 
toks paprastai ten ir apgyvendi
namas ligi gyvos galvos arba bent 
ilgesniam laikui. Panašus nubau
dimas taip pat pritaikomas gau
nantiems laiškus iš JAV arba ki
tų valstybių.

Kelione iš Rygos į Maločnicą 
darbo stovyklą truko net 23 die
nas. Ji buvo labai sunki, ir pa
keliui du belaisviai mirė. Belais-i 
viams skirtąjį maistą rusai sargy
biniai pakeliui pasigrobė ir pas
kum pardavė.

Kiti išliko gyvi tik dėl to, kad terio, J. F. Dulles kalbomis Ber- 
pakeliui belaisviams pavyko iš lyno 
gretimo prekinio traukinio “nu-, jam laišką, kuriame dėkojama už 
sikniaukti" 10 maišų runkelių, [ pakartotiną Pabaltijo valstybių 
kuriais visą laiką ir mito. i klausimo įjungimą į konferenci-

Prie jų vagono Maskvoje atei-jjos diskusijas, primenant konfe- 
davo rusai pavargėliai, prašyda- i rencijos dalyviams ir visam pa- 
mi nors kriaukšlelio duonos. Bet'šauliui Pabaltijo tautų likimą.

BALTIJOS TARYBA, ryšium 
su JAV užsienio reikalų minis-

PRIE VENTOS

konferencijoje, pasiuntė

Kai pavasaris žalias ateis,
Ir gegutė rrtarga užkukuos, 
Kvapi žemė ten puošis žiedais, 
Švelnus vėjas vėl plaukus šukuos.

Ir šypsosis ieva pakely, - 
Žydės žemė, kur tik apm'atai. 
O Venta taip melsva ir gili 
Seks vėl meilę lelijai baltai.

Pažymėtina, kad šiais metais, 
kaip retai kada, Lietuvos vardas 
plačiai nuskambėjo viso laisvojo 
pasaulio spaudoje. Tai didele da
limi yra rezultatas santykių, už
megztų su svetimų tautų spauda. 
Visur pasaulyje, kur tik yra lie
tuvių kolonijos, Vasario šešio
liktoji buvo atšvęsta rimtu pasi
ryžimu išlaikyti lietuvybę ir da
ryti visa, kad mūsų tėvyne vėl 
išvystų laisvę. Elta:

Bet jinai dėl tavęs taip toli! 
Neturi juk sparnų jos pasiekt. 
Tik dainelė liūdna ir gaili, 
Ten nuskris prie Ventos pasislėpt.

O Venta plauks savuoju keliu, 
Vyturėliams plazdenant aukštai. 
Lauks mūs grjžjįant pasveikint gėlių 
Prie Ventos krfstolini'o vandens.

Ona 'Sadauskaitė
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INFAMOUS CRIME COMMITTED
SOVIET RUSSIA IN LITHUANIA bX £

'and take him into captivity.
 —--------------------- I Now, by painstaking work, the 

„ f iriTT-ir'ni r m- • select committee of this HouseExcerpts from remarks of Hon. Fred E. Busbey of Illinois is carefully collecting evidence

LITHUANIANS COMMEMORATE 
THEIR INDEPENDENCE DAY

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

By HENRIKAS BLAZAS
Trom thę victims of this mons
trous crime against peace among 
men, this crime against civiliza
tion and humanity; and I pre

the colossal impudence to de
mand that the world accept this 
as an honest and legitimate elec- ‘^‘“criminals' colosal
tion expressing the free will of 
the Lithuanian people.

The select committee of this

glorious history'in the past; serfdom was abolished the Lith- 
greatest state in Eastern uanian peasants began sending

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius
Užsakant kreipkitės Į:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

A 
the 
Europe from the 13th to the 16th their children abroad for educa- 
century. And after 1569, in union tion and there appeared the first 
with Poland, until the close of intellectuals from among the 
the 18th century, it extended peasants, who fought for the 
from the Baltic to the Black Sea, peasantry and for the nation as 
from the Neman River in the a whole.
West to the Wiazma, which was! Lithuanian books and papers 
the gate to Moscow; this wasjwere published in foreign coun- 
Lithuania in the beginning. tries (Germany and the United

impudence will avail him nothing 
, in the end; and that the world 
will choose to believe the evi
dence from the lips of the vic
tims which the select committee 
of this House is daily entering 
into the record of history.

The occupation, seizure, 'and 
polls. And some of these wit- incorporation of Lithuania and 
nesses were members of the elec
tion boards who conducted the violated every agreement pre
elections and counted the ballots.
And
part, has been that false returns I 
were reported in almost every' 
case.
returns provided figures which 
exceeded the total number of 
persons living in those districts.

The so-called elections over, 
And—let it be recalled—it was the newly elected members of 

this brave little country which jthis Soviet puppet parliament 
first fought the Communist ag-|convened on July 21. The first 
gressors of the Kremlin. The;and only business of their agenda 
world can learn many things was the passing of a resolution 
from the experiences of the gal- humbly requesting that Lithu- 
lant people of Lithuania, who, ania should be admitted into the 
after 14 years of almost constant Soviet Union. Having passed it. 
Soviet occupation, are still fight - < the puppet parliament dispersed, 
ing to free themselves from the The farce was completed when 
grip of Communist terror. And the Supreme Soviet granted the 
I am glad to be a member of request, and it was announced, 
the select committee of this on August 3, 1940, that Lithu- 
House which is currently pur- ania was declared to be a part 
suing an inquiry into the ex- of the Soviet Union, 
periences of these gallant people Who was it that declared this 
through the seizure of their piece of impudence to the world ? 
country by the Soviet Union. It was the same criminal who 
From this inquiry, 1 expect we stuck the gun in the back of the 
shall learn a great deal which victim and robbed him of his life 
will be of inestimable value to end his fortune, 
the people of the United States. And this criminal now de

In «rea, Lithuania is the lar-'mands that the world take his 
gest of the 3 Baltic States, with I word for it that the victim vol- 
a population of about 3 million, [untarily gave up all that he loved

Today, the Kremlin claims Įand had worked for.
that Lithuania is part and parcel I Look at the proof, this im- 
of the Soviet Union. This claim jPudent criminal new tells the 
is based on the most •fraudulent’ 
piece of fakery the world has 
ever seen. This ridiculous fraud 
was* the faked elections which 
the Communists staged in Lith-i 
uania in' 1940, while the country į
was tight in the grip of an over-' THE COMMUNISTS are con-!people have contributed out of and a partial extermination of 
whelming Red army and while' tinually harping on the theme their savings, amounting to over the population. The University 
the wolves of the fiendish Soviet: tbat America is owned by cap-į78 billion dollars. These asssets of Stefan Batory in Vilnius, 
secret police had spread a reign italists. We agree with this. But (are the property of the insured which was a fountainhead of 
of terror throughout the nation J the Communist idea of a capitalist j people, and they are invested in national thought and aspirations

is different from ours. Like most schools, in railroads, in manu- in Lithuania, was closed. The 
of the propaganda of the Reds, facturing establishments, in participants in the uprising were 
their idea starts from a false pre- homes which people own and deported to Siberia, but some of 
mise, and they distort the mean- where they live, in highways and them escaped to the West.

Another uprising occured in
After the’ Russians sub-

in the House of Representatives February 3, 1954
MR' BUSBEY. Mr. Speaker, 

on February 16. we will celebrate 
the 36th anniversiry of the demo
cratic and independent Republic 
of Lithuania. Lithuania, which 
was an independent state of great
importance in the 13th, 14th. and [Congress has already had wit- 
15th centuries, was resurrected nesses before it who have given 
to independent statehood onus testimony about these fake 
February 16, 1918, by the sacri- elections. Some of these witnesses 
fices and sufferings of her'were people who were at the Į
people. On the 36th anniversary 
of that date, it is fitting to re
call that this small nation on 
the Baltic Sea has contributed 
greatly to human freedom 
throughout the ages. It was the 
Grand Duke Algirdas, of Lithu
ania. who stopped the Mongols 
in 1362, when they swept west
ward into Europe from the 
Asiatic Steppes behind the Ural 
Mountains.

her two sister Baltic Republics

their testimony, in great

In some districts, the false

tries (Germany and the United
And all this was possible be- States) and smuggled into Lith-

RIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO KUOPŲ 
SEKRETORIAI IR JŲ ADRESAIuania. In 1883 the natural as

pirations of Lithuanians were 
formulated as demands for re
establishment of the Lithuanian 
press; more elementary and 
higher education. By 1889 these- 
aspirations covered a broader 
scope: the acknowledgement of 
national rights; the right of as
sociation; l^nd reform, civil 
rights for all and finally the de
mands for national independence.

After years of constant strug
gle, the Lithuanian press was 
finally restored in 1904. The 
1905 revolts in Czarist Russia 
echoed powerfully in Lithuania. 
Uprisings broke out all over the 
country, and regional function
aries of Russia were swept aside 
in the rural areas. A Lithuanian 
Congress assembled spontaneous
ly in Vilnius, attended by 2,000 
delegates, of whom more than 
1.000 were peasants. The conclu
sions of the Congress demanded 
human and civil freedom and 
national independence for the 
Lithuanian people. The growing 
strength of reaction in Czarist 
Russia, however, crushed all 
hopes of freedom in Lithuania. 
Scores of Lithuanian patriots 
were imprisoned by the Russians, 
deported to Siberia or fled tc 
the West. Between 1863 and 
1914, the population of 
ania declined from three 
to two million. About 
people emigrated to the 
States alone.

At the beginning of World 
War I, Lithuania was occupied 
by the Germans. In 1917, leaders 
of Lithuanian political parties 
formed the Council of*Lithuania 
in Vilnius, unrrecognized by the 
Germans, and the Council estab
lished agencies in Switzerland 
and Paris. The members of the 
Council, with very few excep
tions; were of peasant origin.

On February 16, 1918, the 
Council proclaimed the indepen
dence of Lithuania. The German 
occupation officials forbade pub
lication of the proclamation. ' 
however, arid only after the capi
tulation of Germany on Novem
ber 11, 1918, did it become effect
ive, establishing the first govern, 
ment of independent Lithuania.

1 There followed the difficult 
1 tasks of defending an indepen-
■ dent Lithuania against Communj-
■ ist Russia, which tried to occupy 
'■ the country by force; against the

German force of Bermont-Awa- 
loff, and against other enemies 
of the new-born democratic re 
public. In the struggle to pre
serve her independence, Lithu-i 
ania lost her capital, Vilnius.; 
Eventually, however, the secu
rity of Lithuania was guaranteed. 
The United States recognized' 
her independence first, and: 
other free countries followed.; 
Soviet Russia made a peace ag-' 
reement with Lithuania in 1920, 
and this was followed by many 
other agreements in which So
viet Russia agreed to accept the 
independence and territorial sov
ereignty of Lithuania.

Lithuania recovered from the 
ruins and ashes of World War 
I, building up a prosperous 
standard of living and a high 
level of national culture. The 
country’s agricultural reforms, 
carried out in 1923-26, were uni
que. Her exports of agricultural 
products of Western Europe be-

cause the old Lithuanian king
dom at that time was a kind of 
federation, composed of prince
doms such as Polock, Smolensk, 
Slutsk, Chernigow, Volinj, Kiew, 
and a few others, each of which 
was independent in its internal 
affairs. They were all lead by the 
kingdom of Lithuania in foreign 
policy, however, and in the wars 
against Tartars and Germans, 
and later against the kingdom of 
Moscow.

During the centuries of the 
struggle, the Muscovites took 
Lithuania’s princedom' step by 
step. When Moscow captured a 
princedom it lost its indepen
dent status and became a prov
ince of Muscovite Russia. The 
agreement between Russia, Pru- 
sia and Austria in 1772-1795 end
ed the independence of the fe
derated Polish-Lithuanian state.

i Poland' was
1 Prussia, ” 
while Russia took all 
ania.

Lithuania became a

viously entered into by the U. S. 
S. R. and the three countries.

Soviet occupation of the three 
countries continued until July 
1941. During this time, more than 
200,000 people were killed, de
ported, or disappeared. Then, in 
July, Hitler attacked the Soviet 
Union, occupied the Baltic area, 
and held it until 1944; when thej 
Red army again returned 
the Soviets completed the 
nexation that was started 
1940.

Lithuania, with her rich 
storic traditions dating back 
from the 12th century, her an
cient language, her devotion to 
religion and western culture, has 
the indisputable right to inde
pendence and free economic de
velopment.

It is gratifying that Lithuania, 
in her moments of distress, was 
not left alone. And it is doubly! 
gratifying to me as an American' 
that the United States gave moral of Czarist Russia, which brought 
and material encouragement to suffering to the Lithuanian na- 
Lithuania and to her good neigh- tion: persecution of the Catholic 
bors, Latvia and Estonia; and religion and harder conditions of 
that a Select Committee of this serfdom to the peasants. The 
House is even now spreading, on cultural life and progress of 
the pages of history, the record Lithuania was destroyed.
of the infamous crime committed! For 123 years under Russia’s 
by Soviet communism on the occupation, from 1795 to the be-
peaceful shores of the Baltic ginning of World War I, the
Sea. nation dreamed of freedom arid

. independence. The Lithuanians 
’ resisted Russia’s rule and at

; times the resistance broke out in 
i uprisings. An uprising which 
'spread throughout Lithuania in 
1831, ended in much bloodshed

WHO OWNS AMERICA?
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Those elections of 1940, held on
July 14 and 15, were conducted
under the guns of the Red army.
They were supervised by a spe-, , , . ... . „ , . ,
cial emissary from the Kremlin.!in£ and fortlfY įt wlth falsehood, public enterprises. Each insured. ;
xxxxxx X..-- Communist propaganda person may have his reserve any (863. ____  „„ ________ ___
sively by the Communist Partyipietnrės the mass of the people.time he wants it, but most of dued the rebellion, hundreds of 
with a single list of candidates, °f America as slaves under the them prefer to let their wealth Lithuanian leaders went to the 
while other political parties that cruel domination of a few over- keep on earning, so that benefits gal]0Ws. Many thousands of their 
stood, for the country’s inde- ly-rich persons who own all ofimaV be Paid to their families.
pendence were barred from the the resources and means of pro- • —-,J — x-~
:polls and their candidates were duction in America. They also j 
arrested.- picture the people as living in;

The Lithuanian people were poverty, without necessities of
r dragooned to the polls. The elec- life. or comforts, or luxuries. :
tions were compulsory. Those Our picture is somewhat dif-
not voting were considered sab- ferent. We will start off with'
oteurs and enemies of the Red j the statement of the Institute of'

And they were managed exclu- The

with a single list of candidates, i
while other political parties that cruel domination of a few over-; 
stood, for the country’s i

■Of course we could refer to 
the money in the savings banks 
which is the property of millions 
of people. Another aspect is the 
large number of corporations 
whose capital stock is owned 
largely by the people who work

followers were deported to Si
beria. All Lithuanian schools 
were closed; the Lithuanian 
language was forbiden in all 
public offices, and the Lithu
anian press was prohibited. It 
was primarily at this time that 
the Russians started their deter

____ „ x„x>*.xv., „x. xxxx.,x..x vx.~ X.XXX.XXXXXVX. . , Jor such corporations. We will mined persecutions of the- Cath- 
regime. Those who appeared at Life Insurance that on December jre^er t0 one the editors home o]jc Church' together with Rus-
the polls had their passports į 31, 1953, 90 million people own 
stamped as having voted. Those iover 304 billion dollars of life 
who lacked such stamps on their insurance. Since the Institute 
passports were subject to arrest,'complies only the figures of 
and countless thousands were midline companies, we can add 10 
arrested and deported to their billions of fraternal insurance, 
doom in Siberia.

And the Soviet Union has had ed by legal reserves which the
All of this life insurance is back-GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv.

J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 

/ Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $.<.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINOS’’—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
sies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris,

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai angh} ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į. ridikui) 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre Pa

town. j
Almost all of the people weRussians of the land abandoned 

know in this city either own j by deported and exiled Lithu- 
Eastman Kodak stock or wish! 
they owned some. For many 
years the corporation has en
couraged its employees to buy 
the stock. It is one of the “blue 
chips”. Recently the Company 
made survey of its stockholders 
as of October 1, 1953. It shows 
that of the total of 83,996 share 
owners no individual holds as 
much as one per cent of the 17,-1 
436,154 shares of common and! 
preferred stock. Of all the Kodak j 
share owners, 66.6% hold fewer' 
than 100 shares. Women com
prise 44.9% of all share owners, 
as against 31.6% who are men, 
13% joint tenants, and the re
maining 10.5% trusts and estates, 
nominees, institutions and the 
like.

The survey also showed that'business is passing into the hands 
Kodak stock is held in every ■ of ordinary people whose savings 
state in the nation, District of are converted into investment. 
Columbia, territories of Alaska, i Since most of them work for a 
Hawaii and Puerto Rico, and at I living, they are both owners and 
least 29 foreign countries. Ofjworkers.”
most significance is that the | Yes, America is owned by cap- 
greatest proportion of owners'italists, but the capitalists are 
and shares is in Monroe County,!free men and women, who have 
which contains Rochester and a [a share in. the places where they 
large majority of the Company’s work. They are not slaves, and 
employees. The survey showed they have the necessities of life, 
that 20.4% of the shareholders and comforts and luxuries.
live in the county, and they hold 
25.4% of the shares. One news-'ary, 1954.)

sification and colonization by

for
the

Rus-

anians. Many thousand of Lith
uanians left the country 
Westfalia, England and 
United States.

During the struggle with
sia, the nation lost many of its 
notables and intellectuals. The 
remainder, in time, adopted Po
lish as their language, and be
came pro-Polish in their think- 
ling. The only part of the Lith- 
i uanian population that continu- 
ed to speak Lithuanian and that 
carried on the customs and tra
ditions of the past was the peas
antry. Beginning in 1863, after

paper commented: “More and 
imore the ownership of American

(The Fraternal Age—Febru-
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85

86

88

89

Lithu- 
million 
800,000 
United

109 kp. B. Mičiūnienė,
16 Henry St.

New Britain, Conn.
kp. Vincas Kulišauskas, 

229 Hopgood Rd.
Athol, Mass.

kp. Jurgis Plitnikas, Jr.,
55 Pierce St., Plymouth, Pa.

112 kp. Wm. Piatt
334 St. Clair St., 

Bridgeville, Pa.
1.14 kp. P. Matikevičius,

235 Mosier St., 
Nanticoke, Pa.

115 kp. Matas Kučinskas, 
169 Concord Street,

no

111

kp.

kp.

kp.

Julia
1305

J. C.
4401

Pa.

(Tęsinys)
kp. A. Bieliauskas, 

JOG E. Main Street.
Glen Lyon, Pa.

kp. Matilda Galgauskas.
400 Church S ., Eynon, Pa. 

kp. Ona Červokienė.
31 Earle Street, 

Norwood, Mass.
kp. Frank Ražaitis, 

1724 Oregon Street, 
St. Louis 4, Mo.

kp. Simonas Galinis.
115 Putnam Street, 

Scranton 9, Pa.
kp. Jonas Litvinas, 

4610 So. Wood Street, 
Chicago 9, Illinois 

kp. Walter Yurkonis
718 Prospect St., 

Portage, Pa.
Rudzonis, 
Liverpool Street 

N. S. Pittsburgh, 
Encher, 
So. Mozart St.

Chicago 32, Ill.
J. Leonaitis 
35 Pratt Street.

E. Hartford 8, Conn.
kp. Jos. Šilale

313 W. Green St.,
W. Hazleton, Pa.

kp. Anelė Janušaitienė,
21 Chipman Street 

Waterbury, Conn.
92 kp. A. Andriulionis, Jr.,

P. O. Box 412.
Ellsworth, Pa.

93 kp- J- G. Bogden
15 S. 11th St., Easton,

94 kp. Stows -Takutis
496 E. Broadway

S. Boston, Mass.
95 kp. P. Mikalauskas,

73 Compton Street
So. Boston 18, Mass

96 kp. Adella Smith >
P. O Box 145, Gilberton, Pa 

-97 kp. Rev. V. Puidokas, ,
12 Casimer St. ' ;

Westfield, Mass.'
98 kp. Marijona Laužionienė 

204 Perry .Ave.
Worcester 4, Mass.

100 kp. I. Sakalas, 
2056 W. 23rd Street.

Chicago 8, Ill. - 
kp. Uršulė Lipičenė 

6608 So. Sacramento 
Chicago 29, III.

Epifanijus Kundrotas, 
29 N. Fifth Street. 

Duquesne, Pa.
103 kp. V. J. Aptoii, 38 St. Jacob

Rochester- 21, N. Y.
'05 kp. T. Diškevičius,

1002 North Ave.,
N. Braddock, Pa.

106 kp. Z. Maksvitis,
186 Hale St.,

Brooklyn 8, N. Y.
kp. Paul Kubilius,

73—43 Grand Ave.
Maspeth, L. L, N. Y

90

91

Pa.

101

102

Ave.;

St.

(08

Concord Street, 
Brooklyn, N. Y.

Golding 
East St.,

New Haven 11, Conn, 
kp. Jonas Zutelis > 

230 B Street 
Girardville, Pa.

kp. J. Vaičiūnas, 
284 Pearl St., 

Manchester, N. H. 
kp. Mrs. Susanna Anderson, 

304 Mott Ave.,,
Burlington, N. J.

kp. Juozas Stasiukynas, 
1521 E. Carpenter St.

Springfield, Ill.
124 kp. Regina Cremona

208 Morningside Ave., 
Wilmerding, Pa.

125 kp. Antanas Kloba
Box 4, Export, 

1’6 kp. J- Bacevičius, 
223 W. Phillips 

Coaldale,
127 kp. W. J. Janeliūnas 

5-A Union Street 
Cambridge. 39, Mass.

1’8 kp. Pranas Versiackas 
3915 X St.

Omaha 7, Nebr.
129 kp. Frances Libauskas,

1765 Roosevelt St., 
Gary, Ind.

130 kp. Simonas J. Virbickas,
P. O. Box 1
S. Mill & ■ Carolin Sts.

St. Clair, Pa.
133 kp. Peter Kibersky.

428 Railroad Street ■ ■
E. Vandergrift, Pa.

134 kp. K. Eidukaitis,
333 So. 3rd St,

135 kp. J- Machulis
8656—85th St.
Woodhaven 21, L. I., N. Y.

136 kp. Frances Dzikienė,
1622—4th Ave., 

Watervliet, N. Y.
137 kp. Mrs. Mary Chepulis,

415 Lincoln Avenue 
Rockford. Ill.

140 kp. Miss A. Makusevičius
186' Powderly St.

Carbondale, Pa.
141 kp. Louis A. Drpsinskas,

15 Faxon Street,
Brockton 39, Mass.

142 kp. Jurgis Venslovas,
1267 E. 82nd St., 

Cleveland, Ohio.
144 kp. Teofilė Janulevičiūtė, 

1161 Ridge St, 
Freeland, Pa.

146 kp. Jos. Gi-udis,
301 W. 6th St,

Spring Valley, Ill.
151 kp. M. Bendikas, Jr.,

731 L Douglas Ave., 
Danville. 111.

153 kp. Victoria Staskevičienė
188 Boland Ave.

Wilkes-Barre. Pa.
154 kp. Wm. Šoris,

1336 Superior St.. 
Aurora, Illinois.

(Bus daugiau)

116 kp. John
499

118

119

120

121

Pa.

St.
Pa.

gan to rise. Her industrial out
put was steadily increasing. Its 
social security reforms were 
progressive. Her scientists, writ
ers and artists were receiving re
cognition.

Then after 22 years of inde
pendence and freedom, after 
numerous agreements and assur
ances given by the Soviets, Lith
uania was occupied in 1940 by 
Russia, and against the will of. 
her people was proclaimed a part 
of the Soviet Union. From that 
moment, the struggle between 
the freedom and independence 
loving Lithuanians and the com
munist imperialists of Russia has 
resumed.

The 80% of the population 
who are peasants have been re
turned to serfdom and to slavery 
by the Communist kolkhozes. 
Many of them were deported, 
but the remainder still resists 
and, as in the years between 1795 
and 1918, have not lost their 
hopes for justice, freedom 
independence.

(IPU Bulletin)

and

NEBŪK ŽILAS

JŪSŲ KOJOS!
Degina—Niežti—Skauda
Vartok ZALB ir vėl šypsokis. Sep

tynios sudėtinės veiklos dalelės, sep
tynios skirtingos gyduolės sustabdyt 
jūsų kojų trubelius. ZALB taipgi tei
kia pagelbą suminkštint užgraužas 
(corn) ir sųrumbėjimus ant jūsų kojų 
ir rankų. Laiškas nereikalingas. Siųsk 
dolerį su šiuo skelbimu (atsiprašom, 
tfe C.O.D.) ir ZALB gavimas užtik
rintas su pašto apmokėjimu.

BRIDGEFIELD DRUG CO.
Dept. 41, 461 Gregory Street 

Bridgeport. Conn.

To Whom?
Tommy: “What’s the matter, 

has your girl turned you down.”
Billy: “Yes, I haven't heard 

from her for a week.”
Tommy: “I thought she said 

she would write every day.”
Billy: “Yes, but she didn’t say

to whom.”

Never, no nover, did nature say 
one thing and wisdom say ano
ther.—Edmund Burke.

Stebuklingos gyduolės, kurios pa
naikina žilumą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. Šias gyduoles privalėtų tu
rėti kiekvienas, kuriam žyla, slenka, 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai
so žilus plaukus kokie buvo, bet nė
ra dažai. Nėra nieko užjas geresnio 
iki šiol išrasta. Kreipkitės neatidėlio
jant ilgiau. Kaina $2.00. Jeigu nebu
site pilnai patenkintas, jums pinigai 
bus sugrąžinti.

PASTABA: Su orderiu siųskite ir 
pinigus, kitaip vaistų nesiunčiam.

Orderiai priimami tik iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių; iš Kanados ir ki
tų valstybių nesiųskite.

FLORAL HERB CO.
Box 305, Dept. 6, Clinton, Indiana

3
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MIRĖ JONAS A
BASANAVIČIUS Mirusiems

BRANGŪS TAUTIEČIAI!
Minėdami

Sekmadienį, kovo 14-tą, Wyo
ming Valley ligoninėje, po trijų 
savaičių sirgimo, mirė LRKSA 
narys, People’s National Bank 
kasierius ir direktorius Jonas A. 
Basanavičius - Boson, 55 metų, 
gyv. 260 Church St., Edwards
ville, Pa.

Palaidotas trečiadienį, kovo
17-tą, iš Kingston’o Šv. Marijos klausė prie bažnytinių draugijų 
bažnyčios parapijos kapinėse, —šv. Onos, Altoriaus-Ražan- 
Pringle. įčiaus ir Šv. Pranciškaus Trečio-.

Velionis buvo gimęs sausio 8, jo Ordino. Paliko 2 sūnus, 3 duk- 
1899, Edwardsville ir čia visą lai-įteris, 4 anūkus, 4 proanūkus ir 
ką gyveno. Jis buvo užbaigęsibrolį.
High School, American Institute] 
of Banking (prie Rutgers uni- i 
versiteto) ir Wharton School! 
prie Pennsylvania universiteto. 
People's National Banke jis dir
bo 37 metus. Pirmiausia jis dir-J įuuvv gimęs L/ictuvujc, i šia sau
bo kaip knygvedys, yėliau kaip,atvyko 196O metais ir Augiausia

A. A. PRANCIŠKA ŽEKO- 
NIENĖ, 68 metų, 517 W. Shaw
nee Ave.; Plymouth, mirė kovo 
10-tą, palaidota kovo 15-tą iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Veliate 
iš Lietuvos atvyko 1901 m. ir vi
są laiką gyveno Plymouth’e. Pri-

A. A. JUOZAS NAUJAVI- 
ĮČIUS, gyv. 538 Donnelly Street. 
Duryea, mire kovo 10. palaidotas 
kovo 13-tą iš Šv. Juozapo bažny
čios parapijos kapinėse. Velionis 

,buvo gimęs Lietuvoje, i šią šalį

kasierius, o balandžio mėnesį,,1 
1950 metais, užėmė direktoriaus 
vietą.

Velionis priklausė prie LRKSA 
1 kuopos, Šv. Marijos parapijos, 
Šv. Vardo draugijos, prie Taurų 
Klubo ir kitų įvairių organizaci
jų. Nors buvo čia gimęs ir au-i 
ges, vienok aktyviai dalyvaudavo 
lietuvių judėjime ir remdavo vi
sus gerus sumanymus.

Velionis buvo garsaus Lietuvos 
patrioto dr. Jono Basanavičiaus 
giminaitis—pusbrolio sūnus.

Paliko žmoną Lottie; seseris 
Marijoną Oną ir Ruth Basanavi- 
čiūtes. Kingstone; Mis. Ambrose 
Yanish. Camden, N. J., ir Mrs. 
A. J. Skarnulienę, Wilkes-Barre.

Teilsis jo vėlė Viešpatyje!
Artimiesiems pareiškiame 

liausią užuojautą!

žmoną.įgyveno Duryea. Paliko 
4 sūnus ir 2 dukteris.

A. A. ALBERTAS 
NAITIS, 35 metų, gyv. 
Donald St., West Nanticoke, mi- 

I re kovo 9-tą, palaidotas kovo 
į 12-tą iš Plymouth’o Šv. Kazimie- 
jro bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Paliko brolį Anta- 

,ną gyv. Linden, N. J.

SIMO-
22 Mc-

LRKSA 1-MOS PENNA 
APSKRITIES SUSI-

RINKIMAS

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO PRAMOGA

Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubas rengia pramogą, ku
ri įvyks ketvirtadienį, balandžio 
22-rą, 8 vai. vakare Redington 
viešbučio patalpose, Wilkes- 
Barre. Rengimo komiteto pirmi
ninke yra Mrs. Bronis Kasias, 
padėjėja Mrs. Wm. Salinsky. 
Mrs. D. J. Flood laikys paskaitą.

NEMOKAMAI
Pamėginkite visi tie, kurie kenčia- • 

te šiuos skausmus: REUMATIŠKUS, I 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR- į 
GJ, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa- į 
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau
site naujai pagerintos Deksnio Galin- į 
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 666 Newark 1, N. J.
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CHICAGIEČIAI!
Kai jums atsitiks kas ne

gero namuose—suges radio, 
televizija, prosas, motorai, 
valytuvai, patefonai, visad 
atsiminkite, kad jums yra 
pasirengęs patarnauti savas 
tautietis, sąžiningai ii’ gerai, 
prieinamomis sąlygomis. Tad 
kreipkitės bet kuriuo laiku 
šiuo adresu: -

BALYS BRAZDŽIONIS 
4040 So. Francisco Avenue

Chicago 32, Illinois 
Tel. LA-3-7685

Jis mielai jums visad padės, 
patars ir sutvarkys ką rei
kės.

Kovo 7-tą turėjome pikniką1 
pas Mortą Tribulienę. Dalyvavo 
gražus būrelis lietuvių. Čia pik
nikai vedami panašiai kaip ir 
Wilkes Barre rajone (Clam 
Bake). Stalai apkraunami vai 
giais—vištiena, kumpiena, dešro
mis ir kitokiais gąrdumynais, o 
kas svarbiausia—kugelis. Be ku
gelio tai ne piknikas. Šį kartą 
piknike suėjau daugiau savo 
draugų lietuvių iš Wilkes-Barre, 
būtent, Miką Stanaitį, Jurgį Ru- 
silą ir kitus. Tai gražiai pasi
linksminome. padainavome ir pa- 
kortavome pynaklį. Sužinojau, 

•įta turės suvaidinti mūsų šalies kad dar du geri lietuviai rengia- 
: j nepriklausomybei atgauti, jos že- si atvažiuoti į Floridą, tai Adol- 

mpms; Qiiinncrti ir i« vien mŪRii Toc Nr>rvaic2 ir Tnrcrie Rlnirac. !

kyti gimtosios kalbos, ši tą 
36 metų Lietuvos tirti apie mūsų tautos didžią 

Nepriklausomybės sukaktį, pa- eiti, apie jos šių dienų padėtį ir 
garbiai lenkiame galvas prieš sa- ’siekimus, gali išmokti lietuviškų 
vanorius kūrėjus, partizanus ir pasakų, padavimų, dainų. Tokios 
visus kovotojus, kurie ryžosi pa- mokyklos gali žymiai pristabdyti 
aukoti net savo gyvybę už tėvy-^nutautimo vyksmą.
nes laisvę. Šiandieną Lietuva ta-į Gerai suprasdami, koki svarbų 
čiau iš savo sūnų ir dukrų, gy-1 vaidmenį mūsų priaugančioji kar- 
venančių laisvajame pasaulyje,1; - 
reikalauja daug mažesnės aukos:
ne mirti už tėvynę, bet už ją gy- mjms sujungti ir iš viso mūsų 
venti ir jai dirbti. Vienas iš pa- tautai išsilaikyti, sukruskime vi- 
čių svarbiausių šios dienos mūoU sb kas tik kuo galime, gelbėti 
■tautos uždavinių yra stengtis, mdsll jaunuosius brolius ir sese- 
[kad ko daugiausia lietuvių išlik- rjs nut> nutautimo. Kraujuose pa
tų gyvų ir kad ^jie neprarastų plūdusi mūsų brangioji tėvų že

mė reikalauja iš mūsų atlikti sa
vo pareigą.

Visi susipratę lietuviai, ir mo- 
įkyti, ir nemokyti, senieji ir nau
jieji išeiviai, organizuoti ir ne
organizuoti, visi, kam tik rūpi, 

,kad Lietuva ir vėl taptų nepri
klausoma ir užimtų pasaulyje jai 
■ deramą 
jzuokite 
kur- tik 
vaikus 
somis savo išgalėmis, o mes, kuo 
galėdami, padėsime.

Broliai lietuviai! Dabar pats 
metas gelbėti mūsų jaunesniuo
sius brolius ir seseris nuo nutau
timo. Mus šaukia kietų kovų ir 

■peJgyvybės aukomis pašventintas 
1918 metų vasario 16 Nepriklau
somybės aktas ir savanorių par
tizanų krauju aplaistytos mūsų 
Gimtosios Žemės balsas.,

K. Žalkauskas,
VLIKo LIT Valdytojas

Švietimo Komisijos nariai: Dr. 
A. Rukša, A. Giedraitis, A. Venc- 
lauskas.

pa- 
pra-

OMAHOS LIETUVIŲ ISTORIJA

Bertaininis LRKSA Pirmos 
gi į Penna, apskrities kuopų atstovų 

į susirinkimas įvyks kovo 28 d.. 
1954, 2:00 valandą po pietų. Šv. 
Vincento lietuvių parapijos sa
lėje, Girardville, Pa.

Kadangi jau laikas planuoti 
ir tartis apie siuntimą kuopų 
atstovų j būsimą 59-tą • seimą, 
Chicago, Ill., taipgi yra kiti svar
būs reikalai, kurie paliečia kuo
pas, apskritį ir visą organizaciją, 
ir kad tuos reikalus vieningai ap. 
tarti, tuo tikslu yra šaukiamas 
šis susirinkimas.

Susirinkimas prasidės punktu- 
į aliai 2:00 valandą.

V. Abromaitis, pirmin.
J. Žernauskas, sekret.

LRKSA 115 KUOPOS
NARIAMS

t 
t

t 
f 
t 
i
•

savo lietuvybės. Ypatingai bran
gintina mūsų priaugančioji kar
ta.

VLIKo Lietuvybės Išlaikymo 
Tarnybai talkininkaujanti Švie
timo Komisija, išgvildenusi mū
sų priaugančios kartos laisvose 
pasaulio šalyse lietuviškojo auk
lėjimo klausimą, rado, kad, jei 
nebus skubiai imtasi veiksmingų 
gelbėjimo priemonių, jauniausio
ji mūsų karta gali negrįžtamai 
žūti mūsų tautai. Vaikas, pate
kęs į kitataučių aplinką, ypač 
dar lankydamas svetimą mokyk
lą, labai greit nutausta. Jis ne tik 
greit pradeda kalbėti ir galvoti 
svetima kalba, bet veikiai susiža-. 
vi svetimu kraštu, jo istorija, dai- ! 
nom, žaidimais, papročiais. T2 
vai retai tegali prilaikyti tą natū
ralią nutautimo eigą. Didžiausią 
vaidmenį lietuvybei palaikyti ga
lėtų suvaidinti lietuviška mokyk
la, bet retai kur vietos sąlygos 
teleidžia tokias mokyklas turėti. 
Tad belieka vienintelė priemonė 
—vargo mokykla. Vaikas nors 
kartą ar du per savaitę gali to-] 
je mokykloje bent kiek pasimo- ’

garbingą vietą, organi- 
vargo mokyklas visur, 

galite, leiskite į jas savo 
ię remkite tą veiklą vi-

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS

C. BROOKLYN, N. Y.—Arti
nas mūsų metinė šventė. Ir šie
met turėsim Verbų sekmadienį, 
balandžio 11, 1954.

9 vai. ryte Šv. Jurgio bažny
čioj, 207 York St.. C. Brooklyne 
bus šv. Mišios. Malonėkite visi 
nariai susirinkti 8:30 bažnytinėn 
svetainėn, 8:45 eisim į bažnyčią 
išklausyt šv. Mišių, pasimelst už 
gyvus ir mirusius narius, pražy
sim Dievą, kad duotų pasauliui 
teisingą taiką, kad visi galėtu
mėm laimingai gyvent.

Po Mišių susirinkit parapijos 
svetainėn, kur mūs narės paruoš 
bendrus pusryčius; bus paskaita 
ir kalbų apie mūsų organizacijos 
veikimus.

Mūsų 115 kuopos susirinkimas 
įvyks balandžio 4, 1954. Malonė
kite visi nariai atsilankyti, užsi- 
mokėt duokles ir pasirengsim 
tinkamai paminėt metinę šventę. 
Atsiveskite naujų kandidatų pri
rašyti. Tėvai prirašykit vaikus, 
seneliai—anūkus ir anūkes, nes 
mums jaunimas labai reikalingas.

Alekas Spaičys, 115 kp. pirm.

RINKTINES MALDAKNYGES
/

Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybės pasirinkti
v prieinama kaina. Pasinaudokite proga

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Juras. 544 pusi 
Kaina $3.00.

* ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygę, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmones gali_ sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)----------------------------- ■
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais..............................   — ■

Užsisakant kreipkitės i . -___

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Box 32L Wilkes-Banrf4

.50

.40

OMAHA, Nebr.—Šiais metais patarčiau kreiptis pas kun. J. Ju- 
Omaha švenčia nepaprastą 
reikšmingą šventę, būtent: 100 daugiausia galėtų šiame reikale 

įmetu nuo jos įsikūrimo. Šioms padėti. Kun. Juozas Jusevičius 
iškilmėms Omaha ruošiasi visų į šiuo reikalu yra labai suintere-: 
smarkumu, taip, kad, tenka tikę suotas ir žada ne tik moraliniai, 
tis. bus gana įdomios iškilmes. <bet ir finansiniai paremti.'Taigi, 

Teko girdėti, kad ir lietuviai; nepasišykštėkim, jei kartais bus 
į dalyvaus šioje 100 metų sukak- kreipiamasi lėšų reikalu, bet visi 

įpetys į petį prie kilnaus darbo.

Mūsų Mirusieji
l 
i Ši žiema buvo gana' maloni, 
į taigi ir nelauktoji mirtis buvo ga
na reta viešnią. O visgi mes ne
tekome gana mums malonių para- 

. pijiečių.
Pirmiausia iškeliavo į amžiny- 

įbę Rožė Petrauskienė. Ji buvo 
gana paprasta moteriškė, kilimo 
iš Alytaus. Visa širdimi buvo at
sidavusi lietuvių veikimui ir dar 
anais Lietuvos Nepriklausomy
bės laikais, rėmė Lietuvos Lais
vinimo Fondą ir Amerikoje lie
tuviškus vienuolynus. ‘Ypač ji 
mylėjo mūsų mažą parapiją: ga
na dažnai ji sakydavo: geriau aš 
keletą dienų maitinsiuos vande
niu ir duona, bet savo lietuvišką

sevičių, kuris, mano manymu,

ties šventėje. Šia proga rašyto-j] 
jas-žurnalistas p. Jeronimas Ci
cėnas, p. Petras Adamonis ir ki-| 
ti deda pastangas išleisti Omahos į 

I lietuviu istorija su gana įdomio-i 
fas Norvaiša ir Jurgis Skučas. !mis iliustracijomis iš lietuvių gy- 
Jiedu turi geius automobilius, ;venim0- knyga, reikia tikėtis.’ 
tik- negali susitart*, kurio auto- bus gana įdomi ir manaU( kiek_ 
mobiliu važiuoti. Pasiskubinkite, ’vienam kaina bus prieinama, 
nes kovo 28-tą bus paskutinis į Paprastai žmoniu nuveikti darJ 
išvažiavimas-pikmkas pas Pupe- bai ir jų pastangos greit pamifš. 
1?.US. ^amP_°je’ Mat, vasarą Išya- .tama^ bet jej tas viskas yra su_! 
žiavimų nei a kam rengti ii n^i_a’ragyta knygose, tai jau pasilieka 
kam dalyvauti. Tik kartais pajų-.am^įams. Taigi, p. Cicėno pasi-; 
riuose lietuviai susiemam, pas*-;rįžimą rašyti šią lietuviams labai 
maudom ir paeitai įam. svarbią istoriją sveikinu ir, iš sa-;

Matas Žekonis vo pusčs, pritariu, o p. Adomo-1 
-------------------------------------------- niui ir jo bendrininkams už pas- 

ARGENTINA. Nori pirkti iš- tangas ir suradimą lėšų šiam* 
kyloms parką. “Nemuno” drau- svarbiam, ir kartu turiu pasaky- 
gijos pirmininkas Pr. Dulkė iš- ti, milžiniškam darbui, linkio 
kele minti, kad visos pasalpines j daug energijos ir gero pasiseKi- ija remsiu kiek išgalėdama. 
draugijos: Nemuno, Mindaugo, mo. Kiek teko girdėti, si knyga 
SLA ir Lietuvių Centras bendro- (bus išleista dviem kalbom—lietu
mis jėgomis nupirktų parką, ku- vių ir anglų, taip kad ir kitatau-‘ 
riame galėtų daryti iškylas ir ge-'čiai galės pasiskaityti. Kas link’ 
gūžinės.------------------------------------ Ismulkesnių žinių ir iliustracijų.

Savo šeimos ji neturėjo. Augino 
(savo dukters dvi mergaites ir sū
nelį ir, svarbiausia, leido į mūsų 
mokyklą.

| Antroji mums skaudi nelaimė 
;yra netekimas p. Michalinos Sa 
! vic kaitės-A. 1 ukonienės.

$2,600.00 LIETUVOS IŠLAISVINIMUI p‘nkis sOnu*k
Velionė 

tris dukr-

karą už-

Praėjo visa eilė metų nuo karo , “ . . . Gautingo sanatorijoje 
pabaigos. Tūkstančiai mūsų įsi- gydosi G. Jos vyras taip pat 
kūrė Amerikoje, kiti rado prie- džiovininkas. Du vaikai, kurių 
globstį Kanadoje. Australijoje ir vienas vos 10 metų, taip pat ser- 
kitur. Gyvenimas, nors ir svetur, ga plaučiais . . .
pradeda grįžti į normalesnes ve- “ . . . Našlė S. sunkiai serga 
žes; mums nebegresia badas, pa- širdimi ir nervais. Turėdama la- 
stogės neturėjimas; mes galvoja- bai ligotą sūnų, ji negali gulti į 
me apie ramesnį, geresnį rytojų, ligoninę, nes neturi kur palikti 
Teroro išstumti iš savo tėvynės, vaiko ...”
išvargę ir - išskurdę stovyklinio j « Qb. Eselsberge gyvenusi 
gyvenimo keieris metus, mes, ro- našjg s. susirgo. Ją išvežė į li- 
dosi. išėjom į' naują gyvenimą, goninę, o vaikučius paėmė į prie- 
į naują žemę, kur nebėra šiurpių glaudą ...” 
tragedijų.

Ir štai ateina laiškas. Laiškas 
iš Vokietijos. Laiškas lietu
viams, lietuviškai rašytas šiais 
dešimtais taikos metais. Ir skai
tome :

I Šios skaudžios dramos vyksta 
ne prieš kelis šimtus ar keliasde
šimt metų, bet šiandien, ne fil
me, ne romane, bet kasdieninia
me gyvenime. Jų veikėjai yra ne 
rašytojų 's u k u r t i fantastiški, 
mums ir niekam nežinomi perso
nažai, bet lietuviai, kartu su mu- 

|inis bolševizmo išginti iš tėvy- 
iiiės, kartu su mumis gyvenę sto
vyklinių barakų kambarėliuose, 
kartu su mumis eilutėje maisto 

1—1.2---- , l.„.lu su mu-
Weilheime yra tik viena kita he- mis Tautos Himna giedoje. Tik 
tuvių šeima, todel_ maža vilties, nekartu su mumis išvažiavę ig 
kad vaikučiai galės „ pi isig austi ^aro nualintos Europos ir rtekar- 
lietuvių tarpe ... j tu su mumis radę prieglobstį šia-

Sunku mums pilnai šių ligonių me perteklių krašte.
tėvų ir jų vaikučių padėtį įsivaiz-j šiandien jie Europoje, anapus 
duoti. Sunku būtų net tikėti, didžiojo Atlanto.
jei neateitų antras laiškas, ir tre- ’ 
čias, ir dar keli šimtai, jei 
skaitytumėm, vėl ir vėl:

“ . . . J. Ž., iš Siegelbach. 
ga džiova. Augina 3 mažus 
kus. Duktė Verutė, gimusi 1952 
m. liepos 11d. taip pat jau džio
vininkė . . .

“ , . . Mirė 
čiai vaikai, 
bo . . . ’’
"... Iš 8

“ . . ‘ Į Gautingo sanatoriją 
atvyko džiova serganti B. Jos 
vyras jau kelinti metai gydosi to
je pačioje sanatorijoje. Penki jų 
mažamečiai vaikai, atrodo, bus 
paimti į vokiečių prieglaudą, nes jį“ ]nio’''laukdavę,"kartu

ne-

ser- 
vai-

P. Liko 8 mažame-
Našlė neturi dar-

B. vaikų (iš Bach- 
nange), jau antras susirgo džio
va . . : ”

t

f

t 
t 
t

METŲ ŠVENTĖS VESTUVĖS 
AR KRIKŠTYNOS 

gausiai iliustruota knyga 

“NEPRIKLAUSOMOS 
LIETUVOS PINIGAI” 
yra reikšmingiausias lietuvio 
■pirkinys — mielas pasilaikyti 
sau. vertingas padovanotį arti
majam. Tuoj eik pas knygų 
platintoją, arba rašyk

J. KARIUI, 45 Park Terr., 
Bridgeport 4, Conn.

Laida nedidele — atidėliojan- 
tiems pritruks!

t 
♦ 
t 
t

Bet juk jie 
taip netoli, taip lengvai, net grei
tai. pakietėliu ar auka pasiekia
mi.

Pralinksminkime jiems Vely
kų šventes. Tuoj pat siųskime sa
vo auką lietuvių šalpos organiza
cijai—BALFui, kad dar prieš 
šventes spėtų juos sušelpti.

A. Berželienė

KAIP FLORIDOS LIE
TUVIAI PIKNIKAUJA

St. Petersburg, Florida.—Tam. 
poje gyvuoja Lietuvių Piliečių 
Klubas, bet valdybos nariai labai 
išsiskirstę. Pavyzdin, pirminin
kas J. Maskaliūnas gyvena Clear- 
watery—50 mylių nuo Tampos; 
iždininkas F. šeštokas gyvena 
St. Petersburge—40 mylių nuo 
Tampos; sekretorius Pupelis gy
vena čia pat Tampoje.

Klubo piknikai Tampoje ren
giami pas Pupelius. Kadangi iš 
St. Petersburg pertoli važinėti į 
Tampą, tai vietos lietuviai pik
nikus darome pas Mortą Tribu-

1 įlienę, kuri turi didelį gražų sodą 
Uir garažo patalpas dėl Šokių.

WATERBURY. Conn.—Vasa- .kūnas. Juozas Kątilius ir žmona, Leo 
. . . ■ • , T ■ . „ t nas šęštokaitis, Alfonsas Plepys iirio 14-tą, minint Lietuvos Lais- -- 

vės Dieną, išlaisvinimo akcij 
paremti sukelta $2,600.00.

STAMBESNIŲ AUKOTOJŲ 
SĄRAŠAS 

šv. Juozapo parapija—
bažnyčioj surinktą. ......... ....$348.40

Organizacijų Aukos:
Lietuvių Bendruomene 
Brooklyn Baking Co. ...

Po $25.00: Amerikos Lietuvių 
tinę Sąjunga, Lietuviu Katalikų Fe
deracijos skyrius. Ateitininkų skyrius, 
Liet. Nepr. Politinis Klubas “48”. 
Am. Tautines Sandaros 11 kuopa, Šv. 
Juozapo parapijos choras.

Po $15.00: SLA 11 kuona Lietu
vių Tremtinių Draugija.

Po $10.00: Lituanistikos Mokyklos 
mokiniai. Waterburio lietuviai -kau
tai, LRKSA 11 kuopa, Rūtos Dr-ja, 
Gyvojo Ražąnčiaus Dr-ja. LDS 5-ta 
kuopa, Amerikos Lietuvių Są-gos Ra
movė, Šv. Vardo Dr-ja.

Po $5.00: Apaštalystės Maldos D-ja. 
Vyčių 7 kuopa, Tėvynės Mylėtojų Į 

. D-ja, Tretininkų Kongregacija 
terų Sąjungos chorą. 
43 kuopa, Moterų

Pavieniai

Dr. Petras Vileišis
Tomas Matas ir žmona.............

■ Vincas Ramažas ...................... .
- Dr. Mykolas ir Elena Deveniai

Jonas Tareila ............................
Mykolas Vaidyla ------- ----------

■ Petras Motiečius ......................
. Zigmas Karalius.........................

Užmirštasis Dievo Paukštelis 
Tomas Visockis iš Oakville....

• Kompozitorius A. J. Aleksis 
Magdalena ir Antanas Kudirka 
Walter Zamblauskas.......f—

■ Mykolas Gureckas —............
■ Určinas ........ ....... .........................

Stasė, Danute, ir Marijus
Venclauskai ............ ...............

: Marija ir Antanas Pesiai.........
Po $10.00: Kazimiera ir Adolfas 

Čempė, Steponas Geonitas, J. P. Tre
čiokas, Stasė ir Edmundas Vaitkevi
čiai, Natalija ir Juozas Veličkos. Jo
nas Stepulionis, Em. ir Antanas Vaiš
inai. Dr. J. ir A. Medeikiai. Kazys 
Ui’bšaitis ir žmona, Izabelė ir Anta
nas Malakauskai, Adelė ir Vladas 
Varneckai, Ona ir Antanas Saulaičiai, 
Mykolas Tonkūnas ir žmona. Dr. 
Vincas Šmulkštys. Norkeliūnų šeima, 
Julija ir Vincas Puodziukaičiai. Pet
ras Jokubauskas, E. Brasenas. Kazys 
Kiaunė ir žmona, Vytautas Valiulis 
ir žmona, Kevinas Petras. Petras ir 
Stasė Sikniai, Juozas Kirvelaitis, Bla- 
žaičių šeima, Stasys Senkus (Provi
dence, R. L), Ragauskas, Levonas, 
inž. Gaižučių šeima, Vaclovas Kuz
mickas ir žmona, Jonas Brazauskas 
ir žmona, Žukauskai, Veronika ir Ra
fas Kalinauskai, Petras Nevardaus- 
kas, Pagareekas, Mačiokų šeima, Jad
vyga i)' Balys Butkevičiai. Antanas 
Bernotas, Marijona Stankevičienė, H. 
J. Kuteli, Kuras, Marcelė Andrikyte, 
Staniškienė Petronė; Walter Zam- 
blausko restoranas $9.00, Taruškų 
šeima $8.00, Juozas Brogis $7.00, 
■kleb. kun. Valantiejus $6.00, dr. M. 
J. Colney $6.00.

Po $5.00: Lydija ir Aleksas Mato
mai, Kazakaičių šeima, Aleksandras 
Keniausis, Stefanija Sapranas, Char
les Stokus, Petras Krugelis, Jonas De- 
vičikas, Emilija i)' Viktoras Liaukai, 
Antanina ii' Kostas Paškevičiai, Simas 
Augaitis, Liuda ir Edvardas Krasaus
kai, Tatjana ir Kazys Seliokai, Juozas 
Valkauskas, Juozas Gylys ir žmona, 
Mina Rušinskas, Vilius Mikalauskas, 
Ona Navarskas, Juozas Rušinskas. 
prof. Jurgis ir Ksavera Žilinskas, Vik
toras Vaitkus, Valerija ir Juozas Ge- 
lumbauskai, Juozas Muraška, Elena 
Skladaitytė, Irena Bajalytė, Vincas 
Petruškevičius, Dumčių šeima, Jurgis 
Šmulkštys, Antanas Paliulis su šeima, 
Stasė ir Jonas Išlinskai, A. Lapinskas, 
J. Mažulaitis, Anna Griškauskas, My
kolas Valuckas, Monika šimulynas, 
Antanina Virbiliūtė, Jonas Toleikis, 
Bacevičius, Mykolas Lisauskas, Bogu- 
šas Motiejus, Verbilienė, Vladas Jac-

nas šęštokaitis, 
žmona, Napoleon;

ai Urentas, Jadvyga ir
(Petras Valantiejus,
Ignas Kriaučiūnas, 
Čekanauskai. Jonas 
Jonas Antanaičiai.
Bogušai, ■
Navarska: 
tis.

■ na.__  ____
imas Šlapkūna
ma. Kazlauskų šeima. Vytautas Pet-1 
ruškevičiu

Banaitis. Antana- 
Stasys Bajorinai 
Antanas Pūras 

Erika ir Stasy: 
Srugys, Ona ii 

Elsė ir Česlovas 
Juozas Polteraitis, Juozas 
, Ona Levickas. M. Kleinai- 

Stefanija Miklinevičienč, Anta- 
Petrauskas, Lele Michailytė, Do- 

ir žmona. Ogintų šei-

$50- ® I ruškevičius, Elena ir Ėugenius Valio- 
50.00 Įniai. Juozas Paliulis su šeima, Jonas 
Tau_ |Paliulis. Juozas Strugys, J. Byla. An- 

itanas Bertulis, Juozas Liaudinskas, 
Pianas Eigelis, Kazys Paliulis, Zig
mas Klįvečka, Petrauskas, Mačiulai- 
tis, Taraškevičių šeima, J. Mockus (iš 
Oakville) , Steve Šarka, Juozas Žemai-j 
taitis. Maruškevičius, J. Dander, Laz- ; 
dauskas, V. Rauba, Vaišvila. Grušai- 
tis, Ogintienė. Adomaitis. Adomaitis1 
(iš Oxford), Leonas Kuzmickas, Jo-| 
nas Valaitis sC ‘ 1
nytė. Skruzdys, Valterių šeima. EIu- 
šis, kun. J. Liaubą, Mikėnas, Myko
las Nagftrskis.

Per antrąjį pasaulinį 
sikrėtęs vadinama “geltlige” a. a.

’ Vincas Rūkas, vos sulaukus 34 
< metų amžiaus, mirė. Jaunas bū- 
, damas a. a. Vincas buvo labai iš- 
; tikimas šv. Mišių tarnautojas. 
j1 Dieve, būk jam gailestingas! Li

ko liūdesy jauna žmona, trys vai
kučiai ir tėvai.

Šių mirusiųjų artimiesiems vi
si Omahos lietuviai reiškia gilią 
užuojautą!

Vietinis

KAŽIN AR LIETUVIS? Pa 
aiškėjo, kad Pietų Korėjos par
lamento pirmininkas vadinasi Sa
vickį. Dėl to kaikurie lenkai ir 
lietuviai pradėjo jį savintis kaipo 

m šeima, Mikailyte, švel- savo tautos žmogų visai nedarę 
žygiu sužinoti kas jis galėtų bū
ti. ‘ L.

Mo-
Moteru S-gos I 

Apšvietos Klubas. I

Asmenys:

ir žmona....? 110.00 i 
108.00 • 
100.00 i 

25.
25 
21.W 
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00 i 
00
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VADOVAS J SVEIKATĄ!
Geresniam Sveikatos Išlaikymui 

Nauja Knyga

BŪKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido DR. STEPONAS BIEŽIS. 
Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kal
ba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti 
sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lie
tuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. 
Tuojau užsisakykite. .

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS

3241 W. 66th Place Chicago 29, Illinois
Telefonas Republic 7-7868

PRADĖK IŠ MAŽO . . . BET PRADĖK DABAR!
Taupyk pas $

SUPERIOR SAVINGS
Ir gauk pilną palūkanų sumą: dabartinė palū
kanų rata 2%%.

Saugumas: apdrauda iki $10,000.00.

PATOGUMAS: atdara šeštadieniais iki 12:00 dienos.
” penktadieniais 9:30 iki 2:3°;

4 :30 iki 6 :00 P. M.
” pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 

9:30 iki 2:30.

PASKOLOS PIRKIMUI AR STATYMUI 
JŪSŲ NAMO

SUPERIOR SAVINGS & LOAN ASS’N
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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